
http://www.capital.market.md Nr.27 (751)

2 2 3

Publicaţie bilingvă a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare Miercuri, 11 iulie 2018	 Preţ:	7	lei

Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 16.8055
EUR 1 19.5775
UAH 1 0.6384
RON 1 4.2019
RUB 1 0.2658

Curs valutar  
11.07.2018

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” 
poate	 fi	 procurat	 în	 urmă-
toarele	ghişee	raionale	ale	
„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 ori-
care	număr	al	ziarului	sau	
copia	 acestuia	 pot	 fi	 pro-
curate	 la	 sediul	 redacţiei	
„Capital	Market”	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	V.	Alec-
sandri,	115.

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Activitatea incubatoarelor  
de inovaţii din Moldova  
va fi reglementată  
de o nouă lege

Creştere anemică  
a investiţiilor străine  
directe

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	 

Capital	Market	în	toate	oficiile	 
“Poşta	Moldovei”	din	ţară	sau	 

la	distribuitorii	noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022)	237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022)	233740

În anul 2018, economia Moldovei va creşte 
cu 3,8%. Despre aceasta se menţionează 
în raportul FMI privind rezultatele celei 
de-a treia evaluări a realizării Programului 
de colaborare cu Moldova. Evaluarea 
precedentă, de la sfârşitul anului 2017, a fost 
mai pesimistă, oferind o prognoză a creşterii 
economice de 3%.

Potrivit agenţiei INFOTAG, experţii Fondului au 
calculat că, spre sfârşitul anului, PIB-ul Moldovei va 
ajunge la 163 mlrd. lei faţă de 160,1 mlrd. lei cât era 
preconizat, iar în dolari, PIB-ul va fi de 9,7 mlrd. USD 
(9,1 mlrd. USD).

În opinia lor, creşterea veniturilor reale ale popu-
laţiei, majorarea remitenţelor de peste hotare de la 
migranţii muncitori şi efectele în urma relaxării po-
liticii monetare vor susţine consumul privat, în timp 
ce investiţiile private vor încetini până la alegeri. Ex-
porturile vor rămâne sub presiune din cauza aprecierii 
cursului de schimb, scăderii exporturilor agricole şi 
din cauza cererii interne stabile.

În ceea ce priveşte previziunile pe termen mediu, 
creşterea PIB-ului Moldovei este estimată la aproxi-
mativ 4%. Stagnarea la acest nivel va necesita reforme 
structurale pentru a soluţiona problemele legate de in-
trările de capital relativ scăzute, de creşterea lentă a 
productivităţii, intermedierea financiară limitată, eco-
nomia tenebră şi aspectul demografic nefavorabil.

Aceasta este a doua revizuire realizată de FMI a 
indicatorilor macroeconomici ai Moldovei de la în-
ceputul anului. În raportul din aprilie “Perspectivele 
dezvoltării economiei mondiale” (World Economic 
Outlook), experţii Fondului au diminuat prognoza 
creşterii PIB-ului Moldovei în comparaţie cu cea din 
octombrie 2017, de la 3,7% la 3,5%, însă inflaţia a fost 
îmbunătăţită de la 5,3% la 4,7%.

În ceea ce priveşte anul 2019, experţii FMI se aş-
teaptă ca creşterea economică a Republicii Moldova să 
fie de 3,8%, iar inflaţia de 5,1%.

FMI a îmbunătăţit prognoza 
creşterii economice a Moldovei 
pentru anul 2018 până la 3,8%
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Decizii ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), 
în temeiul art. 22 alin. (3) din Legea nr. 192/1998, 
comunică că în şedinţa publică din 2.07.2018 a 
Consiliului de Administraţie (CA) al Autorităţii de 
Supraveghere a fost aprobată hotărârea privind 
retragerea licenţei CA „ALLIANCE INSURANCE 
GROUP” SA.

Astfel, Autoritatea de Supraveghere a luat act de dosarul 
depus de asigurător privind depunerea benevolă a licenţei 
şi a interzis CA „ALLIANCE INSURANCE GROUP” SA 
desfăşurarea activităţii de asigurare şi/sau de reasigurare sau 
a unui alt gen de activitate, cu excepţia activităţilor aferente 
lichidării daunelor şi a prescris întreprinderea unor măsuri, 
din care:

– prezentarea CNPF, în termen de 20 zile lucrătoare din 
data intrării în vigoare a hotărârii prenotate, a planului de 
compensare echitabilă a pretenţiilor asiguraţilor rămase ne-

satisfăcute, care va cuprinde activele utilizate la acoperirea 
rezervelor de asigurare şi valorificarea acestora;

– prezentarea lunară (până la data de 10 a lunii următoare 
celei de gestiune) a informaţiei privind obligaţiile asumate şi 
compensarea pretenţiilor nesatisfăcute, precum şi acţiunile 
efectuate în scopul executării hotărârii vizate.

Hotărârea menţionată stabileşte, în mod expres, atribuirea 
celei mai înalte priorităţi plăţii despăgubirilor de asigurare 
pentru asigurările obligatorii de răspundere civilă auto in-
ternă şi externă.

De asemenea, CA al CNPF a dispus CA „ALLIANCE IN-
SURANCE GROUP” SA să întreprindă toate măsurile de 
rigoare în vederea notificării asiguraţilor, atât cu privire la 
posibilitatea acestora de a rezilia contractele de asigurare 
încheiate cu Compania, cât şi cu privire la dreptul acestora 
de a recupera primele de asigurare achitate, aferente acestor 
contracte, proporţional cu perioada cuprinsă între momentul 
rezilierii şi cel al duratei lor de valabilitate.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare, în temeiul 
art. 22 alin. (3) din Legea nr. 192/1998, comunică 
că în şedinţa Consiliului de Administraţie din 
2.07.2018 s-a decis suspendarea exercitării 
drepturilor aferente acţiunilor deţinute în cadrul 
CIA „ASITO” SA, de către următorii acţionari:

– „Shildon Solutions” LTD, în limita pachetului de acţiuni 
ce constituie 0,95% din numărul total de acţiuni plasate de 
CIA „ASITO” SA;

– „Lamboritte” LTD, în limita pachetului de acţiuni ce 
constituie 0,09% din numărul total de acţiuni plasate de CIA 
„ASITO” SA.

În acest sens, persoanele nominalizate vor înstrăina, în ter-
men de 3 luni din data deciziei adoptate, acţiunile aferente 
participaţiei deţinute, iar în caz contrar, organul executiv al 
CIA „ASITO” SA va dispune, în termen de 15 zile, anularea 
acţiunilor respective, emiterea unor noi acţiuni şi expunerea 
acestora spre vânzare conform legislaţiei în vigoare.

Parcurile ştiinţifico-
tehnologice şi incubatoarele 
de inovare vor fi constituite 
în Republica Moldova prin 
hotărâre de Guvern, în 
baza documentelor depuse 
de către fondatori, iar 
activitatea acestora va fi 
monitorizată de către Agenţia 
Naţională pentru Cercetare şi 
Dezvoltare.

Prevederi în acest sens se conţin 
în noua Lege cu privire la parcurile 
ştiinţifico-tehnologice şi incuba-
toarele de inovare, publicată la 6 
iulie în Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova. Documentul ur-
mează să fie trimis spre examinare 
Parlamentului şi va intra în vigoare 
la nouă luni de la data publicării.

Ministrul Economiei şi Infras-
tructurii, Chiril Gaburici, a men-
ţionat, în şedinţa Guvernului, că 
necesitatea elaborării noii legi “s-a 
impus urmare a reformării institu-
ţionale a domeniului de cercetare 
şi dezvoltare, precum şi datorită 
numeroaselor lacune depistate în 
legea în vigoare nr. 138 din anul 
2007”.

Chiril Gaburici a subliniat că 
modificările efectuate în Codul 
cu privire la ştiinţă şi inovare au 
schimbat abordarea în privinţa 
constituirii şi funcţionării parcu-
rilor ştiinţifico-tehnologice şi a 
incubatoarelor de inovare. “Con-
siliul Suprem pentru ştiinţă şi 
dezvoltare tehnologică, precum şi 
Agenţia pentru inovare şi transfer 
tehnologic, care aveau atribuţii 
directe în crearea şi funcţiona-
rea acestor entităţi, deja nu mai 
există. S-a schimbat substanţial şi 
rolul Academiei de Ştiinţe a Mol-
dovei, care nu mai este instituţia 
care elaborează şi implementea-
ză politicile în domeniile vizate. 
Pentru a aduce mai multă claritate 
noua lege prevede şi expunerea 
noţiunilor existente în legea în vi-
goare într-o nouă redacţie”, a spus 
oficialul.

Potrivit ministrului, modificări 
şi completări esenţiale au fost in-
troduse la capitolul crearea şi func-
ţionarea parcului ştiinţifico-tehno-
logic şi a incubatorului de inovare. 
Astfel, documentul extinde lista 
entităţilor care pot fonda parcuri 
ştiinţifico-tehnologice şi incuba-
toare de inovare. Acest drept îl vor 
avea nu doar clusterele, cum este 
în prezent, ci şi autorităţile publice 
centrale şi locale, asociaţiile create 

prin acord de asociere, instituţiile 
de învăţământ superior.

De asemenea, noua lege include 
unele noţiuni noi, cum ar fi cea de 
administrator al parcului ştiinţifi-
co-tehnologic şi/sau al incubatoru-
lui de inovare, produs inovaţional, 
transfer tehnologic. Astfel, prin 
produs inovaţional se subînţelege 
un produs nou sau perfecţionat, 
care corespunde performanţelor 
sau depăşeşte performanţele tehni-
co-economice, inclusiv de calitate 
ale produselor similare competitive 
pe piaţa internă şi externă. Acesta 
trebuie să fie obţinut prin imple-
mentarea unui proiect de inovare 
sau de transfer tehnologic.

În acelaşi timp, transfer tehno-
logic este un proces de punere în 
aplicare a rezultatelor inovării pen-
tru a obţine produse şi servicii noi, 
sporiri ale performanţelor, precum 
şi cu scopul de a îmbunătăţi efici-
enţa acestora.

Un alt element nou în lege este 
crearea Fondului de dezvoltare al 
parcului ştiinţifico-tehnologic şi/

sau incubatorului de inovare. Fon-
dul respectiv va fi format din surse 
bugetare şi private, din surse alo-
cate de către membrii clusterului 
şi a fondatorilor, din surse alocate 
de către rezidenţi după lansarea 
producţiei şi serviciilor în serie, în 
mărime de la 1% până la 3% din 
venitul obţinut ca rezultat al pro-
ducţiei inovaţionale realizate.

Termenul de funcţionare a par-
curilor şi a incubatoarelor nu poate 
fi mai mic de 10 ani, spre deosebi-
re de vechea lege, care stabilea că 
perioada de funcţionare a parcului 
ştiinţifico-tehnologic nu trebuie să 
depăşească 25 de ani, iar a incuba-
torului de inovare – 15 ani.

În cadrul parcurilor ştiinţifico-
tehnologice şi a incubatoarelor de 
inovare vor fi elaborate şi fabricate 
produse inovaţionale în baza rezul-
tatelor cercetării sau transferului 
de tehnologii, vor fi susţinuţi agen-
ţii economici care se implică în im-
plementarea rezultatelor cercetării 
şi însuşirea de noi tehnologii, vor 
fi atrase investiţii pentru realizarea 

proiectelor pe acest segment. Tot-
odată, se doreşte implicarea mai 
activă în activităţile respective a 
întreprinderilor mici şi mijlocii, 
precum şi a studenţilor, doctoran-
zilor şi postdoctoranzilor.

De asemenea, parcurile ştiinţifi-
co-tehnologice şi incubatoarele de 
inovare vor beneficia de anumite 
facilităţi, cum ar fi atribuirea în 
folosinţă gratuită administratorului 
parcului a bunurilor imobile propri-
etate publică pentru crearea şi dez-
voltarea parcului şi/sau incubatoru-
lui de inovare, alocaţii financiare, 
donaţii, sponsorizări şi investiţii.

Totodată, administratorul va 
aplica pentru rezidenţii parcului 
ştiinţifico-tehnologic coeficientul 
de micşorare a tarifului stabilit la 
calcularea plăţii pentru locaţiunea 
bunurilor proprietate publică sta-
bilite în Legea bugetului de stat pe 
anul respectiv: în primul şi al doi-
lea an de activitate – 0,3, în al trei-
lea an – 0,4, în al patrulea an – 0,5.

În lege sunt specificate şi criterii-
le de evaluare a proiectelor pentru 

implementare în cadrul parcurilor 
sau incubatoarelor, termenele de 
realizare şi condiţiile de extinde-
re a acestora. De asemenea, sunt 
stabilite cazurile de retragere a ti-
tlului de rezident şi procedura re-
spectivă.

Anterior, Lidia Maier, cercetă-
tor ştiinţific la Institutul Naţional 
de Cercetări Economice, a realizat 
studiul “Problemele în activitatea 
incubatoarelor de inovare în Re-
publica Moldova”, în care a men-
ţionat că “în R. Moldova, practic, 
nu există mecanisme şi instru-
mente reale de susţinere financi-
ară a proiectelor realizate de rezi-
denţii incubatoarelor de inovare. 
Imperfecţiunea legislaţiei creează 
confuzii, iar rezidenţii incuba-
toarelor de inovare sunt lipsiţi de 
stimulente pentru a realiza proiec-
te inovaţionale în cadrul acestor 
structuri”.

Potrivit Lidiei Maier, în procesul 
desfăşurării activităţilor de inova-
re-incubare s-au depistat divergen-
ţe între principalele acte legislative 
adoptate, care reglementează acti-
vitatea incubatoarelor de inovare 
şi rezidenţilor (Codul cu privire la 
ştiinţă şi inovare şi Legea cu pri-
vire la parcurile ştiinţifico-tehno-
logice şi incubatoarele de inovare). 
Toate aceste neclarităţi şi divergen-
ţe împiedică, în primul rând, desfă-
şurarea cu succes a activităţii incu-
batoarelor, creează multe probleme 
atât pentru incubatoarele de inova-
re, cât şi pentru rezidenţii acestora 
şi nu permit realizarea unei analize 
depline a activităţii incubatoarelor 
de inovare din ţara noastră, concre-
tizarea clară a partenerilor, dar şi 
interacţiunea acestora în procesul 
creării şi dezvoltării incubatoarelor 
de inovare.

În prezent, în Republica Moldo-
va activează trei parcuri ştiinţifi-
co-tehnologice şi opt incubatoare 
de inovare.

Autorii noii legi cu privire la par-
curile ştiinţifico-tehnologice şi in-
cubatoarele de inovare îşi exprimă 
convingerea că documentul va ofe-
ri mai multă previzibilitate pentru 
potenţialii investitori, certitudine 
şi motivaţii pentru impulsiona-
rea activităţilor de implementare 
a inovaţiilor şi a transferului teh-
nologic. De asemenea, aceasta va 
crea premisele necesare pentru uti-
lizarea mai eficientă a mijloacelor 
financia re publice alocate pentru 
domenii le cercetare-dezvoltare, 
inovare şi transfer tehnologic.

Lilia AlcAză

Activitatea incubatoarelor de inovaţii  
din Moldova va fi reglementată de o nouă lege
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În trimestrul I 2018, 
activele de investiţii directe 
ale rezidenţilor sub formă 
de instrumente de natura 
datoriei au crescut cu 5,58 
mil. USD (dintre care 
5,50 mil. USD – activele 
întreprinderilor rezidente 
cu investiţii directe faţă de 
investitorii străini direcţi). 
În acelaşi timp, s-au 
majorat activele externe 
sub formă de participaţii şi 
acţiuni în întreprinderile 
de peste hotare cu 1,78 
mil. USD, potrivit datelor 
balanţei de plăţi a Băncii 
Naţionale a Moldovei.

Creşterea netă a pasivelor sub 
formă de investiţii directe a fost 
generată de reinvestirea profitu-
rilor de către investitorii străini 
în întreprinderile-fiice moldove-
neşti în proporţie de 34,8 la sută, 
de acumularea netă a datoriilor 
(sub formă de împrumuturi, cre-
dite comerciale şi alte datorii) 
întreprinderilor rezidente faţă de 
investitorii lor direcţi de peste ho-
tare – de 34,1 la sută (acumularea 
brută de datorii a constituit 35,44 
mil. USD, iar achitările – 4,85 mil. 
USD), precum şi de participaţiile 
noi în capitalul întreprinderilor 
din Republica Moldova în pro-
porţie de 31,1 la sută (dintre care 
intrări brute – 29,41 mil. USD şi 
retrageri de investiţii – 1,49 mil. 
USD).

Economiştii susţin că în perioada 
preelectorală, investitorii străini nu 
se grăbesc cu dislocări de capital.

Datele BNM mai relevă că in-
vestiţiile directe în economia naţi-
onală au înregistrat, pe parcursul 
primului trimestru al anului 2018, 
intrări nete de capital în valoare de 
63,12 mil. USD. La alt capital intră-
rile de 30,84 mil. USD înregistrate 
de alte sectoare reprezintă trageri 
de împrumuturi de la investitorii 
străini direcţi de 22,70 mil. USD şi 
rambursări, conform orarului, ale 
împrumuturilor acordate anterior 
investitorilor străini de 8,14 mil. 
USD. Ieşirile de la alt capital în 
sumă totală de 26,80 mil. USD au 
rezultat din: rambursările conform 
orarului de împrumuturi de la in-
vestitorii străini direcţi contractate 
anterior de către agenţii economici 
rezidenţi în sumă de 13,77 mil. USD 
şi din acordarea de împrumuturi 
investitorilor străini în valoare de 
13,03 mil. USD.

În trimestrul I 2018, investiţiile 
de portofoliu au înregistrat ieşiri 
nete în valoare de 0,38 mil. USD, 
determinate de majorarea activelor 
financiare externe sub formă de 
participaţii la capital ale societă-
ţilor nefinanciare şi gospodăriilor 
populaţiei. Derivatele financiare au 
înregistrat ieşiri nete în valoare de 
0,83 mil. USD, ca rezultat al tran-
zacţionării swap-urilor valutare de 
către băncile licenţiate cu băncile 
nerezidente.

INTRăRILE DE CAPITAL, 
NUMERAR DEPOzITE – 81 MIL. 
USD

În primul trimestru al anului 
2018, la capitolul alte investiţii 
(alte participaţii la capital, numerar 
şi depozite, împrumuturi, credite 
comerciale şi avansuri, alte active 
şi pasive) s-a soldat intrări nete în 
valoare de 80,97 mil. USD. Această 

evoluţie a fost determinată de ma-
jorarea netă a pasivelor cu 107,35 
mil. USD (acumularea brută de noi 
pasive a fost evaluată la 221,68 mil. 
USD, iar stingerea brută a pasive-
lor – la 114,33 mil. USD). Totoda-
tă, activele au înregistrat o creştere 
de 26,38 mil. USD în valoare netă 
(achiziţionarea brută de noi acti-
ve financiare externe a constituit 
123,15 mil. USD, iar diminuarea 
brută a activelor achiziţionate ante-
rior – 96,77 mil. USD).

Creşterea netă a activelor finan-
ciare la articolul alte investiţii pe 
parcursul trimestrului I 2018, a 
fost influenţată în special de ma-
jorarea netă înregistrată la activele 
sub formă de credite comerciale şi 
avansuri acordate partenerilor ne-
rezidenţi. Totodată, au crescut în 
valoare netă şi activele sub formă 
de numerar şi depozite ale bănci-
lor licenţiate (cu 100,82 mil. USD), 
efect parţial diminuat de scăderea 
(cu 90,48 mil. USD) a numeraru-
lui şi depozitelor sectorului socie-
tăţi nefinanciare, gospodăriilor 
populaţiei şi instituţiilor fără scop 
lucrativ în serviciul gospodăriilor 
populaţiei.

Majorarea netă a pasivelor la ar-
ticolul alte investiţii a fost determi-
nată, în principal, de creşterea an-
gajamentelor sub formă de credite 
comerciale şi avansuri primite de 
sectorul societăţilor nefinanciare, 
gospodăriilor populaţiei şi institu-
ţiilor fără scop lucrativ în serviciul 
gospodăriilor populaţiei de la par-
teneri comerciali nerezidenţi şi de 
creşterea netă a altor pasive (care 
reprezintă angajamente pentru pro-
curarea ulterioară a acţiunilor în 
sectorul bancar), precum şi a de-
pozitelor nerezidenţilor în băncile 
licenţiate rezidente.

Împrumuturile în cadrul altor 
investiţii au înregistrat ieşiri nete 
de capital în valoare de 55,88 mil. 
USD (activele s-au diminuat pe 
net cu 2,69 mil. USD, iar pasivele 
– cu 58,57 mil. USD). Pe parcursul 
trimestrului I 2018, au fost valo-
rificate împrumuturi din exterior 
în sumă totală de 54,59 mil. USD, 
dintre care pe termen lung – 50,84 
mil. USD. Rambursările totale au 
constituit 113,16 mil. USD, dintre 
care împrumuturi pe termen lung – 
112,03 mil. USD.

Din punctul de vedere al sectoa-
relor instituţionale, de finanţare 
externă au beneficiat: sectorul so-
cietăţilor nefinanciare, gospodăriile 
populaţiei şi instituţiilor fără scop 
lucrativ (cu 57,5 la sută din tragerile 
totale), alte societăţi financiare (cu 
30,9 la sută din tragerile totale), ad-
ministraţia publică, inclusiv cea lo-
cală (9,4 la sută) şi băncile licenţiate 
(2,2 la sută).

Principalii creditori ai adminis-
traţiei publice în trimestrul I 2018 
au fost: Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare – 2,20 
mil. USD, Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
– 1,24 mil. USD, Fondul Internaţio-
nal pentru Dezvoltarea Agricolă – 
0,65 mil. USD, Banca de Dezvolta-
re a Consiliului Europei – 0,58 mil. 
USD.

Pe parcursul trimestrului I 2018, 
rambursări de împrumuturi exter-
ne au fost efectuate de următoarele 
sectoare instituţionale: administra-
ţia publică – 36,2 la sută din total 
(dintre care 11,62 mil. USD – la 
creditele şi împrumuturile de la 
FMI), societăţile nefinanciare, gos-
podăriile populaţiei şi instituţiile 
fără scop lucrativ – 24,6 la sută din 
total, BNM – 18,6 la sută (credite şi 
împrumuturi de la FMI), societăţile 
care acceptă depozite – 14,7 la sută, 
alte societăţi financiare – 5,9 la sută 
din total.

SPANIOLII vOR Să 
INvESTEASCă ÎN ENERgIE

Empresarios Agrupados SA este 
dispusă să investească în sectorul 
energetic din Republica Moldova. 
Francisco Sendrero, preşedintele 
Aglomancha Empresa Constructo-
ra SA, reprezentantă a Empresarios 
Agrupados SA, a afirmat că experţii 
lor au studiat posibilităţile pe care 
le are ţara noastră pentru dezvol-
tarea sectorului energetic şi com-
pania este interesată să investească 
în acest sector. „Suntem dispuşi să 
investim peste 150 de milioane de 
euro în ingineria şi dezvoltarea in-
frastructurii necesare pentru produ-
cerea şi livrarea de energie electrică 
şi energie termică”, a afirmat Fran-
cisco Sendrero la întâlnirea cu mi-
nistrul Economiei şi Infrastructurii, 
Chiril Gaburici.

„Sectorul energetic este foarte 
important pentru noi. Deocamda-
tă, nu avem independenţă la acest 
capitol. Interesul dumneavoastră 
coincide cu priorităţile noastre. Ţi-
nând cont că este un sector strategic 
pentru Republica Moldova, trebuie 
să acţionăm corect şi transparent la 
fiecare etapă”, a precizat Gaburici.

În Republica Moldova investiţii 
în sectorul energetic are compa-
nia spaniolă Gas Natural Fenosa. 
Grupul Gas Natural Fenosa, este 
cel mai mare furnizor şi distribui-
tor de energie din Republica Mol-
dova (deţine două companii: una 
de distribuţie şi alta de furnizare 
a energiei) şi a avut în 2016 veni-
turi operaţionale de 227 milioane 
euro (circa 4,7 miliarde lei), în scă-
dere cu circa 33 de milioane euro 
(12,7%) faţă de 2015.

Victor URSU

Creştere anemică  
a investiţiilor străine directe

Parlamentul a adoptat în a doua lectură 
modificările la Legea privind parcurile 
pentru tehnologia informaţiei, prin 
extinderea tipurilor de activitate a acestora
Noile activităţi care vor putea fi desfăşurate în parcurile IT 
se referă la instruirea în domeniul calculatoarelor, servicii 
de cercetare şi dezvoltare experimentală în calculatoare şi 
ştiinţe informatice, nanotehnologie, inginerie şi tehnologie, 
matematică şi fizică, biotehnologie şi nanobiotehnologie, 
fabricarea componentelor electronice, servicii de obţinere a 
filmelor de animaţie şi de design specializat, bazate pe utilizarea 
echipamentelor de calcul specializate de înaltă performanţă.
Potrivit	autorilor	proiectului,	implementarea	acestor	noi	activităţi	poate	con-

tribui	 substanţial	 la	 dezvoltarea	 sectorului	 inovativ	 în	 Republica	 Moldova.	
Totodată,	 parcurile	 din	 industria	 tehnologiei	 informaţiei	 vor	 oferi	 un	mediu	
atractiv	pentru	activităţile	de	instruire,	cercetare	şi	dezvoltare	bazate	pe	TIC,	
crearea	produselor	inovative	în	domeniul	calculatoarelor,	ingineriei,	biotehno-
logiei,	nanotehnologiei,	precum	şi	pentru	o	serie	de	activităţi	economice	de	
producere	(nu	asamblare)	în	care	ţara	noastră	are	deja	un	potenţial	demon-
strat	(componente	electronice,	animaţie	şi	design	digital).
Amintim	că	primul	parc	 IT	–	Moldova	 IT-Park	şi-a	 lansat	activitatea	din	1	

ianuarie	curent.	Acesta	a	fost	creat	pentru	10	ani	şi	se	aşteaptă	atragerea	a	
circa	400	de	companii	IT	rezidente.	Parcul	va	acorda	asistenţă	pentru	noile	
companii	IT;	creşterea	volumului	investiţiilor	în	companiile	IT,	care	sunt	rezi-
dente	ale	parcului;	creşterea	numărului	produselor	inovaţionale,	elaborate	de	
rezidenţi;	 formarea	parteneriatelor,	 inclusiv	 la	nivel	 internaţional,	 atragerea	
experţilor	străini	etc.
Parcul	 IT	 este	 unul	 virtual	 cu	 posibilitate	 de	 creare	 în	 perspectivă	 a	 in-

frastructurii	fizice.	În	prezent,	în	Republica	Moldova	activează	circa	400	de	
companii	în	domeniul	tehnologiei	informaţiei,	unde	sunt	angajaţi	circa	10	000	
de	 persoane.	Angajatorii	 vorbesc	 despre	 insuficienţa	 acută	 a	 specialiştilor	
calificaţi,	estimată	la	circa	1	000	de	persoane	pe	an.

Parlamentul Moldovei a aprobat  
raportul de executare a Fondului de 
asistenţă medicală obligatorie pentru 2017 
cu un deficit de 4,2 mil. lei
Directorul general al Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, 
Dumitru Parfentiev, a raportat că executarea fondurilor asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală, în anul 2017, a constituit la 
capitolul venituri 6 256 635,3 mii lei, la capitolul cheltuieli – 6 260 
822,4 mii lei şi a înregistrat un deficit în sumă de 4 187,1 mii lei.
Potrivit	 raportorului,	deficitul	a	 fost	 cu	88	606,8	mii	 lei	mai	mic	decât	cel	

planificat,	 iar	acest	 fapt	se	datorează	acumulărilor	peste	nivelul	aşteptat	a	
veniturilor	şi	executării	sub	nivelul	planificat	a	cheltuielilor.
Totodată,	în	anul	trecut	s-a	menţinut	tendinţa	ultimilor	ani,	când	transferurile	

de	la	bugetul	de	stat	au	avut	o	pondere	în	diminuare	de	la	51,3%	în	anul	2013	
până	la	40,4%	în	anul	2017.	Ponderea	populaţiei	asigurate	de	către	stat	a	
crescut	de	la	56,0%	la	56,4%.	Pentru	medicamente	compensate	au	fost	alo-
cate	mijloace	în	sumă	de	523	859,3	mii	lei	sau	cu	23,3%	în	creştere	faţă	de	
anul	2016.	Aceasta	a	permis	extinderea	listei	medicamentelor	compensate.	A	
crescut	şi	numărul	de	beneficiari	de	reţete	eliberate.
Totodată,	de	medicamente	compensate	pentru	maladii	social-condiţionate	

şi	diabet	zaharat	au	beneficiat	şi	persoanele	neasigurate.	Potrivit	raportului,	
în	anul	2017,	cheltuielile	fondului	de	profilaxie	a	fost	de	6	000,0	mii	lei,	iar	ale	
celui	de	dezvoltare	şi	modernizare	a	prestatorilor	publici	de	servicii	medicale	
–	de	18	584,7	mii	lei.
În	 cadrul	 dezbaterilor,	 deputaţii	 au	 adresat	 numeroase	 întrebări	 raporto-

rului.	 La	 final,	 Hotărârea	 privind	 executarea	 fondurilor	 asigurării	 obligatorii	
de	asistenţă	medicală	pentru	anul	2017,	a	fost	aprobată	cu	votul	majorităţii	
deputaţilor	prezenţi	la	şedinţă.

InfoMarket
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Săptămâna trecută a 
fost, din punct de vedere 
financiar, una zbuciumată, 
dar şi contradictorie, ca 
niciodată. Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) a 
anunţat despre alocarea 
tranşei ordinare de 34 
milioane de dolari SUA 
din Programul de trei ani. 
Consiliul de directori al 
Băncii Mondiale a decis să 
dea Moldovei 30 milioane de 
dolari.

Pe de altă parte, Parlamentul Eu-
ropean a solicitat Comisiei Euro-
pene să suspende prima tranşă din 
asistenţa macrofinanciară, aştepta-
tă de Chişinău. S-a propus chiar să 
fie îngheţat suportul bugetar.

Dincolo de aspectul politic, des-
pre care s-a vorbit mult, rămâne cel 
financiar. Şi apare întrebarea: de 
ce ne-ar trebui banii de la Comisia 
Europeană, când vin milioanele de 
la FMI şi Banca Mondială? Încasă-
rile fiscale sunt în creştere, respec-
tiv şi veniturile la buget.

Aşadar, la 29 iunie, Consiliul de 
Directori Executivi al FMI a fina-
lizat prima evaluare a Programului 
Republicii Moldova şi a aprobat 
noua tranşă în sumă de 33,8 mili-
oane de dolari SUA.

“Angajamentul ferm al Republicii 
Moldova faţă de implementarea pro-
gramului susţinut de FMI a contri-
buit la o îmbunătăţire în continuare 
a situaţiei economice. Este esenţial 
ca să fie promovate în continuare 
politici prudente şi să continue avan-
sarea reformelor, să fie finalizată 
refacerea sectorului financiar, să fie 
asigurată transparenţa şi stabilitatea 
în sectorul energetic şi să fie men-
ţinută stabilitatea macroeconomică. 
De asemenea, este necesar un efort 
puternic pentru îmbunătăţirea în 
continuare a calităţii guvernanţei”, 
a menţionat Tao Zhang, director ad-
junct al FMI şi preşedinte în exerci-
ţiu al şedinţei.

Oficialul FMI a mai adăugat că 
s-a înregistrat un „progres semnifi-
cativ” în ceea ce priveşte curăţirea 
sectorului financiar, dar „eforturi 
continue sunt necesare în vederea 
finalizării procesului de identifi-
care a proprietarilor beneficiari şi 
eliminării acţionarilor care nu co-
respund cerinţelor de profesiona-
lism şi onorabilitate, îmbunătăţirii 
gestionării riscurilor şi soluţionării 
aspectelor ce ţin de persoanele afi-
liate, inclusiv prin planuri credibi-

le, cu termene bine definite, meni-
te să elimine problema expunerilor 
excesive”.

FMI mai apreciază că „cheltuie-
lile prioritare trebuie să fie prote-
jate, fondul de retribuire a muncii 
raportat la PIB trebuie ţinut sub 
control şi trebuie să fie evitate în 
perioada preelectorală cheltuieli 
neplanificate la buget”. La fel, sunt 
necesare mai multe eforturi pentru 
a facilita eliminarea arieratelor.

Pe 5 iulie, Consiliul director al 
Grupului Banca Mondială a apro-
bat un credit în sumă de 30 milioa-
ne de dolari SUA pentru Operaţiu-
nea privind politicile de dezvoltare 
în domeniul guvernanţei economi-
ce pentru Moldova. Operaţiunea 
reprezintă o componentă esenţială 
a Cadrului de parteneriat dintre 
Grupul Banca Mondială şi Moldo-
va, vizând perioada anilor fiscali 
2018–2021, şi sprijină Strategia na-
ţională de dezvoltare a Guvernului 
“Moldova 2020”.

“Aprobarea finanţării recunoaşte 
reformele recente, implementate 
în Moldova pentru îmbunătăţi-
rea sistemului de pensii, creşterea 
funcţionalităţii Autorităţii Naţio-
nale de Integritate, consolidarea 
guvernanţei în sectorul bancar şi 
ameliorarea mediului de afaceri, ca 
să numim doar câteva”, a declarat 
Anna Akhalkatsi, director de ţară 
al Băncii Mondiale pentru Moldo-
va. “Ne-am asumat angajamentul 
să susţinem autorităţile din Moldo-
va în continuarea implementării re-
formelor, care sunt necesare pentru 
a favoriza dezvoltarea afacerilor şi 
crearea locurilor de muncă pentru 
cetăţenii de rând”.

Banca Mondială anunţă că spri-
jină mai multe reforme structurale 
importante, care vor contribui la 
sustenabilitatea sistemului de pen-
sii, reducerea prevalenţei fumatu-
lui, îmbunătăţind astfel rezultatele 
în domeniul sănătăţii prin impozi-
te mai mari la tutun, consolidarea 
transparenţei întreprinderilor de 
stat prin cerinţe de raportare finan-
ciară mai bune, precum şi creşte-
rea transparenţei în sectorul public 
printr-un regim îmbunătăţit de de-
clarare a averii pentru funcţio narii 
de rang înalt, dar şi dezvoltarea 
sectorului privat, prin raţionali-
zarea procesului de obţinere a au-
torizaţiilor şi permiselor de către 
companii.

“Accentul operaţiunii este plasat 
pe soluţionarea principalelor defi-
cienţe de guvernanţă economică în 
vederea reducerii riscurilor fisca-

le pe termen mediu şi favorizării 
dezvoltării sectorului privat”, a de-
clarat Elisa Gamberoni, economist 
principal pentru Moldova al Băncii 
Mondiale.

Deciziile celor două instituţii fi-
nanciare ne duc la concluzia că au-
torităţile şi-au onorat angajamen-
tele asumate. Reformele realizate 
de Guvern sunt recunoscute, dar 
situaţia nu este ireversibilă. Refor-
mele urmează a fi continuate. Şi 
autorităţile declară că sunt gata să 
le continue.

Cât priveşte finanţările, o parte 
din cele aproape 34 milioane do-
lari SUA de la FMI vor completa 
rezervele valutare şi pot intra în 
contul Ministerului Finanţelor, iar 
creditul de la Banca Mondială va 
sprijini reformele şi va fi utilizat 
pentru realizarea unor proiecte, in-
clusiv cu caracter social.

În plus, Ministerul Finanţelor 
raportează că în primele cinci luni 
ale anului 2018, veniturile totale la 
bugetul de stat au constituit peste 
14 miliarde de lei, în creştere cu 
10,4 la sută sau cu 1 miliard 323,4 
milioane de lei.

Şi atunci de ce ne-ar trebui banii 
de la Comisia Europeană?

La elaborarea bugetului pentru 
anul 2018, Ministerul Finanţelor 
planifica: „Comisia Europeană va 
acorda asistenţă macrofinanciară 
în sumă de 1248,6 milioane de lei 
(echivalentul a 70,62 milioane de 
dolari SUA), ceea ce reprezintă o 
pondere de 16,2 la sută din totalul 
intrărilor de împrumuturi de stat 
externe. Suportul macrofinanciar 
de la Comisia Europeană era es-
timat la 40 milioane de euro sau 
832,4 milioane de lei.

În luna mai, Ministerul Finanţe-
lor a propus spre consultare un pro-
iect de modificare şi completare a 
Legii bugetului de stat pentru anul 
2018, care ulterior a fost adoptat, 
aşteptările în ceea priveşte supor-
tul macrofinanciar au fost reduse la 
jumătate, respectiv 20 milioane de 
euro sau 414 milioane de lei.

La începutul lunii iulie am aflat 
că Republica Moldova nu va primi 
în viitorul apropiat nici aceşti bani, 
un gol financiar ce va trebui să fie 
acoperit din alte surse.

Ministrul Finanţelor, Octavian 
Armaşu, a declarat că toate pro-
gramele şi proiectele, prevăzute 
pentru a fi finanţate în 2018 vor 
fi realizate, inclusiv din veniturile 
suplimentare la buget de aproxima-
tiv 1,4 miliarde de lei.

Vlad BeRcU

Ministerul Finanţelor a expus pentru 
consultări publice proiectul noilor 
standarde naţionale de Audit Intern (SNAI)
Nota explicativă a documentului prevede elaborarea SNAI în legătură 
cu schimbarea în 2016 a Standardelor Internaţionale de Practică 
a Auditorilor Profesionişti, care au intrat în vigoare în 2017. În 
consecinţă, a fost necesară dezvoltarea unor noi SNAI pentru a le 
aduce în conformitate cu standardele internaţionale şi pentru a asigura 
durabilitatea dezvoltării auditului intern în sectorul privat.
SNAI	este	un	set	de	cerinţe	de	bază	obligatorii	 în	domeniul	practicii	 inter-

naţionale	a	auditului	intern	la	nivel	organizaţional	şi	individual,	care	include	şi	
interpretarea	termenilor	utilizaţi.	Documentul	conţine	o	serie	de	termeni	noi,	
interpretări	şi	include	aspecte	noi.	Sunt	clarificate	condiţiile	de	emitere	a	unei	
concluzii	generale	de	audit	intern	şi	se	clasifică	aspecte	ale	conţinutului	său.	
Există,	de	asemenea,	o	cerinţă	de	documentare	a	evaluării	riscurilor	în	timpul	
planificării	activităţilor	în	domeniul	auditului	intern	şi	aprobarea	planului	anual	
de	activităţi	de	către	conducătorii	instituţiilor	publice	etc.
Consultările	asupra	proiectului	se	desfăşoară	până	la	20	iulie.

În sistemul asigurărilor obligatorii  
de asistenţă medicală va apărea termenul 
“servicii nemedicale plătite în spitale private”
Ministerul Economiei şi Infrastructurii a pregătit şi a expus pentru 
consultări publice un proiect de regulament privind serviciile 
nemedicale furnizate pacienţilor de către instituţiile sanitare în cadrul 
asigurărilor medicale obligatorii.
În	conformitate	cu	regulamentul,	serviciile	non-medicale	reprezintă	o	gamă	

de	servicii	furnizate	la	cererea	unui	pacient	în	spaţii	private	de	sănătate,	pen-
tru	a	crea	condiţii	sporite	de	confort	sau	a	permite	pacientului	să	aleagă	per-
sonalul	medical	sau	non-medical	pentru	a	furniza	serviciile	necesare.	Lista	
serviciilor	non-medicale	cuprinde	18	titluri,	 inclusiv:	servicii	ale	centrului	de	
afaceri	(calculatoare,	copiatoare,	fax	etc.);	transmiterea	rezultatelor	testelor	
prin	e-mail;	traducere	(în	scris	şi	oral);	TV,	Internet;	spălarea	sau	curăţarea	
hainelor;	parcarea	în	parcarea	instituţii	medicale;	însoţirea	personală	a	paci-
entului	şi	supravegherea	copiilor	acestuia	etc.
Aceste	servicii	sunt	prestate	în	mod	voluntar,	pe	baza	unui	contract	înche-

iat	între	furnizor	şi	pacient.	Tarifele	pentru	furnizarea	de	servicii	nemedicale	
vor	fi	stabilite	 independent	de	 instituţiile	private,	 în	 timp	ce	acestea	nu	pot	
depăşi	costul	serviciilor	similare	 în	afara	sistemului	obligatoriu	de	asigurări	
de	sănătate.
Consultarea	proiectului	se	desfăşoară	până	pe	15	iulie.

În anul 2017, vânzările nete de mărfuri 
industriale, produse în ZEL-urile  
din Republicii Moldova, au crescut  
cu 49,1% faţă de aceeaşi perioadă  
a anului trecut, ajungând la 6 miliarde 
603,8 milioane de lei
Potrivit Ministerului Economiei şi Infrastructurii, în anul 2017 mai mult 
de jumătate din vânzările de produse industriale au fost asigurate de 
zEL Bălţi – 51,2%, restul fiind: zEL Ungheni – 33,3%, zEL Chişinău 

– 6,4%, zEL vulcăneşti – 4,8%, zEL Tvardiţa – 2,9%, iar cel mai mic 
volum de vânzări de produse industriale a fost asigurat de zEL Otaci şi 
Taraclia – 0,9% şi, respectiv, 0,5%.
Aproximativ	74%	din	volumul	total	al	produselor	industriale	produse	în	ZEL	

(6,07	miliarde	lei)	a	fost	exportat.	Aceasta	reprezintă	13,5%	din	volumul	total	
al	exporturilor	moldoveneşti.	În	acelaşi	timp,	88,4%	din	vânzările	nete	de	pro-
duse	industriale	au	fost	destinate	exportului,	9,7%	–	livrări	către	alţi	rezidenţi	
ai	zonelor	şi	alte	2%	–	livrări	pe	teritoriul	ţării.
În	2017	rezidenţii	ZEL	Moldova	au	produs	23,1	milioane	de	huse	de	mate-

riale	sintetice	pentru	scaunele	auto;	cablu	electric	izolat	pentru	autoturisme	
–	în	sumă	de	1	miliard	053,1	milioane	de	lei;	produse	din	cablu	electric	–	580,9	
mil.	lei;	cablu	electric	industrial	–	1,5	miliarde	lei;	438,7	mii	de	metri	pătraţi	de	
plăci	ceramice;	1,8	milioane	m.p.	de	covoare;	377	tone	de	fir	de	lână	şi	2,3	mii	
tone	de	fire	sintetice;	mobilier	–	25,7	milioane	de	lei,	31,2	milioane	de	metri	
pătraţi	de	fibră	de	sticlă;	0,3	mil.	dal	de	vin;	160,4	mii	dal	de	divin;	380,3	mil.	
capace	pentru	distribuirea	băuturilor	alcoolice;	130	tone	de	cârnaţi	etc.
De	asemenea,	 rezidenţii	ZEL	au	oferit	 servicii	 în	domeniul	 comerţului	ex-

terior	(222,7	milioane	de	lei,	cu	32,8%	mai	puţin	decât	în	2016),	precum	şi	
au	 efectuat	 sortarea,	 ambalarea,	marcarea	 şi	 alte	 operaţiuni	 de	 tranzit	 pe	
teritoriul	vamal	al	Republicii	Moldova	–	în	sumă	de	12,8	milioane	lei	(aceste	
activităţi	s-au	desfăşurat	la	Chişinău	şi	ZEL	Vulcăneşti).
În	plus,	în	ZEL	au	fost	înregistrate	şi	activităţi	aferente:	leasing,	construcţii,	

depozitare,	catering	(în	valoare	de	1	miliard	347	milioane	lei	sau	cu	13,5%	
mai	mult	faţă	de	anul	precedent).

În 2017, rezidenţii zonelor economice libere 
au plătit o sumă record de impozite
Potrivit Ministerului Economiei şi Infrastructurii, suma totală a 
impozitelor plătite de 184 de rezidenţi moldoveni ai zEL a fost de 410,4 
milioane lei. Aceasta este de 1,9 ori mai mare decât în anul precedent 
şi de 2,5 ori mai mult decât cu 5 ani în urmă.
În	2017,	aproximativ	57%	din	impozite	au	fost	plătite	de	rezidenţii	ZEL	Bălţi,	

20,9%	–	ZEL	Ungheni-Business	şi	17,4%	–	de	ZEL	Expo-Business-Chişinău.
InfoMarket

De ce am avea nevoie de banii CE, 
când vin milioanele de la FMI  
şi Banca Mondială?
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S.A. „Fabrica de Produse Lactate Cimişlia”
Sediu: or. Cimişlia, str. Burebista nr. 9

AvIz DE CoNvoCARE A ADuNăRII gENERALE oRDINARE A ACţIoNARILoR
Acţionarilor S.A. „Fabrica de Produse Lactate Cimişlia” se aduce la cu-

noştinţă că, în conformitate cu Decizia organului executiv din 06.07.2018 
aprobată la cererea acţionarului majoritar, se convoacă Adunarea genera-

lă ordinară a acţionarilor S.A. „Fabrica de Produse Lactate Cimişlia „care va 
avea loc la 13 august 2018, pe adresa or. Cimişlia str. Burebista nr. 9.

Începutul	Adunării	–	ora	10.00;	Înregistrarea	acţionarilor	va	avea	loc	între	orele	08.00	–	09.00;
Adunarea	generală	ordinară	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor;
Pentru	participare	în	Adunare,	acţionarii	vor	avea	asupra	sa	buletinele	de	identitate,	iar	reprezen-

tanţii	acţionarilor	şi	actul	(procura)	autentificate	în	modul	stabilit	de	legislaţie;
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	generală	este	întocmită	conform	situ-

aţiei	din	06.07.2018.
Materialele	pentru	Ordinea	de	zi	a	Adunării	generale	ordinare	pot	fi	 intervievate	 la	sediul	S.A.	

„Fabrica	de	Produse	Lactate	Cimişlia”	începînd	cu	12	iulie	2018	(în	zile	de	lucru),	între	orele	08.00	
–	16.00,	cu

ordinea de zi:
Alegerea	Consiliului	Societăţii;1. 
Prezentarea	şi	aprobarea	Raportului	anual	al	Societăţii;2. 
Retragerea	valorilor	mobiliare	ale	S.A.	 „Fabrica	de	Produse	Lactate	Cimişlia”	şi	excluderea	3. 
Societăţii	din	piaţa	MTF.

Consiliul Societatii Magazinul 
Universal Central „Unic” SA

anunţă convocarea repetata a Adunarii 
generale anuale a acţionarilor cu pre-

zenţa acţionarilor pentru data de 27 iulie 
2018, ora 11.00 în incinta Centrului Co-

mercial al SA „Unic” pe adresa: Mun. Chi-
şinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 8

ordinea de zi:
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
Societăţii	pe	Acţiuni	pentru	anul	2017;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
pentru	anul	2017;
Raportul	societăţii	de	audit	privind	activita-3. 
tea	societăţii	pe	acţiuni	în	perioada	anului	
2017;
Aprobarea	 raportului	 Cenzorului	 pentru	4. 
anul	2017;
Aprobarea	directiilor	prioritare	ale	activită-5. 
tii	S.A.	“UNIC”;
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	6. 
2017	şi	aprobarea	normativelor	 repartiză-
rii	profitului	net	pentru	anul	2018;
Realegerea	 membrilor	 şi	 rezervei	 Consi-7.	
liului	Societatii;
Aprobarea	 cuantumului	 retribuirii	 muncii	8. 
membrilor	Consiliului	Societăţii;
Aprobarea	societăţii	 de	audit	 şi	 stabilirea	9. 
cuantumului	retribuţiei	muncii	ei.
Alegerea	Comisiei	de	Cenzori	 (Cenzorul)	10. 
Societatii	şi	stabilirea	cuantumului	 retribu-
ţiei	muncii	ei.
Aprobarea	 modificărilor	 şi	 completărilor	11. 
operate	în	statutul	Societatii;

Înregistrarea	acţionarilor-10.00;
Începutul	adunării-11.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	drept	 de	participare	 la	

Adunare	a	fost	întocmită	la	data	de	20	aprilie	
2018
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 un	 document	 de	

indentitate,	iar	reprezentanţii	acestora	procură	
certificată	în	conformitate	cu	legea.
Cu	materialele	Adunării,	 acţionarii	 pot	 face	

cunoştinţă	 începând	cu	17	 iulie	2018,	 în	 zile	
lucrătoare,	de	la	9.30-16.30	în	anticamera	Di-
rectorului	SA	“Unic”

Pentru infomaţii apelaţi 0-22-273-516.
Consiliul SA „unic”

statistici  /  с татис тика

CIA “ASITO” SA
ÎN tEMEIuL:

Hotărîrii	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	(în	continuare	–	CNPF)	nr.	45/1	din	26.08.2016	•	
“Cu	privire	la	unele	măsuri	faţă	de	acţionarii	semnificativi	ai	CIA	“ASITO”	SA”;
Hotărîrii	CNPF	nr.	58/4	din	24.11.2016	“Cu	privire	la	etapele,	termenele,	modul	şi	procedurile	de	•	
anulare	a	acţiunilor	şi	de	emitere	a	unor	noi	acţiuni	ale	CIA	“ASITO”	SA”;
Încheierii	 Judecătoriei	 Chişinău,	 sediul	 Buiucani	 din	 15.02.2017	 (dosar	 nr.	 14-1-14529-	•	
18112016	(1-561/2017));
Deciziei	 Curţii	 de	 Apel	 Chişinău	 din	 26.04.2017	 (dosar	 nr.	 14-1-14529-	 18112016	•	
(1-561/2017));
Art.	29	alin.	6	al	Legii	nr.	407-XVI	din	21.12.2006	“Cu	privire	la	asigurări”;•	
Hotărîrii	 CNPF	 nr.	 35/1	 din	 11.08.2017	 “Privind	modificarea	Hotărârii	 Comisiei	 Naţionale	 a	•	
Pieţei	Financiare	nr.	13/4	din	25.03.2016”;
Deciziei	Directorului	general	nr.	013-AB	din	29.06.2018•	

anunţă	despre	expunerea	repetată	la	vînzare,	prin	intermediul	pieţei	reglementate	a	Bursei	de	
Valori	a	Moldovei,	a	pachetului	unic	de	3866669	(trei	milioane	opt	sute	şaizeci	şi	şase	mii	şase	
sute	şaizeci	şi	nouă)	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cu	valoarea	nominala	a	unei	valori	
mobiliare	in	mărime	de	10	lei,	la	preţul	de	6,12	lei	per	acţiune,	începând	cu	09	iulie	2018	pe	un	
termen	de	61	zile	calendaristice,	cu	durata	licitaţiei	de	5	zile	lucrătoare	începând	cu	data	de	10	
septembrie	2018.
În	baza	art.	29	al	Legii	nr.	407-XVI	din	21.12.2006	“Cu	privire	la	asigurări”,	acţiunile	noi	emise	pot	

fi	procurate	doar	de	persoanele	care	au	obţinut	Avizul	prealabil	al	CNPF.

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Num rul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unit i

Pre ul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea total  a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licita iei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA MD14MICB1008 3173751 239,50	 760	113	364,50	 63,8865 100,00	 17.04.2018 03.07.2018 16.07.2018

2 SA	"MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 87,89	 5	260	655,95	 9,9758 100,00	 10.05.2018 16.07.2018 27.07.2018

3 SA	"MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 87,89	 34	298	633,05	 65,0408 100,00	 10.05.2018 16.07.2018 27.07.2018

4 SA	"MOLDASIG" MD14MOSI1005 29900 156,25	 4	671	875,00	 4,9833 100,00	 10.05.2018 16.07.2018 27.07.2018

5 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A MD14AING1004 18764420 0,54	 10	132	786,80	 87,2764 - 15.05.2018 18.07.2018 20.07.2018

6 SA"MAGISTRALA" MD14MAGI1005 43689 7,17	 313	250,13	 1,4992 5,00	 15.06.2018 02.07.2018 13.07.2018

7 SA	"ASPA" MD14ASPA1006 97498 30,49	 2	972	714,02	 6,2567 10,00	 15.06.2018 02.07.2018 13.07.2018

8 SA	"MOLDASIG" MD14MOSI1005 61200 443,54	 27	144	648,00	 10,2000 100,00	 22.06.2018 09.07.2018 20.07.2018

9 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A MD14AING1004 232485 3,63	 843	920,55	 1,0813 - 29.06.2018 16.07.2018 27.07.2018

10 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA MD14AGIB1008 389760 1	054,71	 411	083	769,60	 37,5624 200,00	 10.07.2018 18.07.2018 23.07.2018

11 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA MD14AGIB1008 36605 1	064,02	 38	948	452,10	 3,5277 200,00	 10.07.2018 18.07.2018 23.07.2018

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 11 Iulie 2018

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 239,50 3173751,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 87,89 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 87,89 390245,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 156,25 29900,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 0,54 18764420,00
MD14MAGI100 SA"MAGISTRALA" 0,00 7,17 43689,00
MD14ASPA100 SA	"ASPA" 0,00 30,49 97498,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 443,54 61200,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 3,63 232485,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1600,00 90,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 10,00 1400,00 0,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 0,00 150,00 80,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 75,00 5650,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 102,00 1797,00

MD14LIAC1000 Agrofirma	"Cimislia"	SA 0,00 0,00 804,00
MD14VING100 SA	"CEPROSERVING" 0,00 153,16 347637,00
MD14TRAS100 SA	"INTREPRINDEREA	DE	TRANSPORTURI	AUTO	 0,00 7,50 12345,00
MD14ALET100 SA	"ALET" 0,00 0,01 106970,00
MD14CEPU100 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 3,50 9000,00
MD14CLIT1009 S.A.		"FACLIA	STIINTEI" 0,00 1,00 12669,00
MD14MIOA100 SA "MIOARA" 0,00 1,00 91482,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14TERM10 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 1,00 26634,00
MD14TICO100 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 1,00 26988,00
MD14TIRP100 IM	"TIREX	PETROL"	SA 0,00 20,00 50,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

04.07.18	13:01 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 75,00 4000 300000,00 Vinzare	Cumparare																										 4967794 0,08 100,00
Total 4000 300000,00

(Perioada 2-6 iulie 2018)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 11.07.2018

№27 (751), 11 iulie 2018



6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

S.A. “REMEDIUM FARM-306”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale carui valori mobiliare sunt tranzac-

tionate in cadrul unui MTF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportata	–	an.	2017;
2.		 Denumirea	completa	a	emitentului	de	valori	mobiliare	–	Societatea	pe	Actiuni	Farmacia	“REME-

DIUM	FARM-306”;	prescurtata	S.A.	“REMEDIUM	FARM-306”;
3.		 Sediul	societatii:	mun.	Chisinau,	str.	Suceava,	110,	tel.	022-743750;	fax	022593653;
4.		 Numarul	si	data	inregistrarii	de	stat	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat:
	 	 –	Numarul	de	inregistrare	(IDNO)	1003600094047
	 	 –	Data	inregistrarii	23.04.1996;
5.		 Activitatea	principala	(conform	CAEM-	4773)	“Comert	cu	amanuntul	al	produselor	farmaceutice	in	

magazine	specializate“;
6.		 Standardele	de	contabilitate	dupa	care	se	tine	evident	contabila	(SNC,	SIRE)-	SNC;
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	data	raportarii,	lei	–	130031	lei;
8.		 Informatia	privind	numarul	actionarilor	la	data	raportarii	-30	actionari;
9.		 Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	cel	putin	5%	din	numarul	total	de	

actiuni	de	vot	plasate,	 inclusiv	actionarii	aflati	 in	detinere	nominala	si	beneficiarii	efectivi-	SRL	
«LIDER	FARM	«(detine	90.992%);

10.		Informatia	privind	societatea	de	registru:
	 SA	 “SOLIDITATE“,	Chisinau	str.	Federeului,	4,	 licenta	nr.	0007	din	11.05.2015,	director	Ciornii	

Andrei,	tel.	022-549320,	contract	nr.	89	din	01.03.2006;
11.		Societatea	de	audit	(daca	a	fost	incheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor)	-
12.		Numarul	total	de	actiuni	emise	-130031	actiuni	ordinare	nominative,	plasate	cu	drept	de	vot;
13.		Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere:
	 	 –	director,	Galina	Eremia
	 	 –	contabil-sef,	Elvira	Castravet;
14.		Societatile	comerciale	in	al	caror	capital	social	emitentul,	precum	si	persoanele	afiliate	acestuia,	

detin,	individual	sau	in	comun,	25	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	cu	drept	de	vot.	S.A.	“REME-
DIUM	FARM-306”	nu	detine	actiuni	in	capitalul	social	al	careva	societati	comerciale;

15.		Statutul	emitentului	a	fost	inregistrat	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat	la	data	de	01.07.1998.
	 Modificari	la	statut	au	fost	inregistrate	la	data	de:	18.04.2001;05.04.2002;11.09.2003;
16.		Informatia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie.	S.A.	“REMEDIUM	FARM-306”	nu	detine	pagina	web.
II. Situatia financiara anuala a SA «Remedium Farm-306» la finele perioadei de gestiune:

17. Bilantul SA «Remedium Farm-306» pentru perioada de gestiune

Indicatori
Sold	la	incepu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfirsi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizari	necorporale 5300 6422
3.	Terenuri 2439 2439
4.	Mijloace	fixe 50741 41714
Total	active	imobilizate 58480 50575
2.	Active	circulante
3.	Obiecte	de	mica	valoare	si	scurta	durata 1434 1434
5. Marfuri 1437726 1702158
6.	Creante	comerciale 171465 259508
9.	Creante	ale	bugetului 54986 86223
11.	Alte	creante	curente 202132 86831
12.	Numerar	in	casierie	si	la	conturile	curente 577855 4988875
13.	Alte	elemente	de	numerar 4191 2662
16.	Alte	active	circulante 1020 828
Total	active	circulante 2450809 7128519
	Total	active 2509289 7179094
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 130031 130031
2.	Rezerve 167632 167632
3.	Corectii	ale	rezultatelor	anilor	precedenti 3323890
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)	al	anilor	precedent 1470817 1470817
5.	Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 558806
Total	capital	propriu 1768480 5651176
5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 687383 1499363
8.	Datorii	fata	de	buget 14503 6409
13.	Alte	datorii	curente 38923 22146
	Total	datorii	curente 740809 1527918
Total	pasive 2509289 7179094

18. Situatia de profit si pierderi

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

1.	Venituri	din	vinzari 9559233 9989501
2.	Costul	vinzarilor 8173962 8619977
3.	Profit	brut	(pierdere	bruta) 1385271 1369524
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operationala 3007 932
6.	Cheltuieli	administrative 979452 579512
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala 118174 155100
8.	Rezultatul	din	activitatea	operationala	(profit/pierdere) 290652 635844
10.	Profit,	pierdere	pina	la	impozitare 290652 635844
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 113111 77038
12.	Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 177541 558806

19. Informatii suplimentare privind profitul emitentului si utilizarea acestuia

	Indicatori
	Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

	Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 5092370 5651176

3.	Activele	nete	ale	emitentului	in	raport	la:	-o	actiune	ordinara 39.2 43.5
4.	Profitul	net	la	o	actiune	ordinara	a	emitentului 36.9 41,2
III. Informatii privind evenimentele care influenteaza sau pot influienta activitatea emitentului 

de valori mobiliare si/sau pretul valorilor mobiliare ale acestuia.
Pe	parcursul	perioadei	de	gestiune	nu	au	avut	loc	evinimente	care	pot	influienta	activitatea	financi-

ara	a	S.A.	“REMEDIUM	FARM-306”;,	precum	si	pretul	actiunilor.
Iv. Informatii privind tranzactiile importante (cota carora alcatuieste cel putin 5% din actiunile emi-

se de catre emitentul de valori mobiliare) efectuate cu actiunile emitentului de valori mobiliare.
Pe	parcursul	perioadei	de	gestiune	si	in	anii	precedenti	(15	ani)	nu	au	fost	efectuate	nici	un	fel	de	

tranzactii	cu	valorile	mobiliare,	inclusiv	importante.
v. Raportul auditorului (daca a fost efectut auditul situatiilor financiare anuale).
Nu	a	fost	efectuat	auditorul	situatiilor	financiare	anuale.
VI.	Semnaturi

Director executiv  Eremia galin
Contabil-sef  Castravet Elvira

S.A. “Lactis”
Comunicat privind rezultatele adu-
nării extraordinare a acţionarilor

Adunarea extraordinară a acţionarilor 
S.A. “Lactis” a avut loc pe data de 

05.07.2018 pe adresa or. Rîşcani str. 
Comarov 73 cu cvorumul de 98.116%. 

Au FoSt ExAMINAtE şI APRoBAtE 
uRMătoARELE DECIzII:

A	 accepta	 primirea	 de	 către	 S.A.	 „Lactis”	1. 
de	 la	B.C.	“Moldova-Agroindbank”	S.A.	a	
creditului	în	sumă	de	până	la	douăspreze-
ce	milioane	 (12.000.000,00)	MDL,	pe	 ter-
men	de	până	 la	10	 luni,	cu	rata	dobânzii	
conform	Politicii	dobânzilor	B.C.	“Moldova-
Agroindbank”	S.A.	şi	alte	condiţii,	stabilite	
în	contractul	de	credit.
A	accepta	transmiterea	în	gaj	Băncii	întru	2. 
asigurarea	 rambursării	 creditului,	 dobân-
zii	 şi	 altor	plăţi	 aferente	a	bunurilor,	 care	
aparţin	 cu	 drept	 de	 proprietate	 societăţii,	
şi	anume:

	–	 bunuri	 imobile:	 clădire	 de	 producere	 cu	
suprafaţa	 de	 4979.2	 m.	 p.,	 clădire	 admi-
nistrativă	 cu	 suprafaţa	 de	 228.5	 m.	 p.,	
depozite	 cu	 suprafaţa	 de	 393.1	 m.	 p.	 şi	
construcţii	 accesorii	 cu	 suprafaţa	 totală	
de	318.6	m.	 p.,	 cu	 terenul	 aferent	 cu	 su-
prafaţa	 de	 3.9308	 ha,	 situate	 pe	 adresa:	
or.	Rîşcani,	 str.	Vladimir	Komarov,	 73,	 la	
valoarea	de	ipotecă	de	până	la	unspreze-
ce	milioane	şapte	sute	treizeci	şi	patru	mii	
(11.734.000,00)	MDL;

	–	 bunuri	mobile	–	utilajul	tehnologic	al	Socie-
tăţii,	pentru	prelucrarea	 laptelui	şi	a	produ-
selor	lactate	la	valoarea	de	gaj	convenită	cu	
Banca	 în	mărime	de	până	 la	 trei	milioane	
şapte	 sute	 patru	 mii	 şase	 sute	 treizeci	 şi	
şase	3.704.636	MDL,	 ii)	universalitatea	de	
bunuri	mobile-mărfuri	aflate	în	stocul	Socie-
tăţii	(produse	lactate	în	asortiment)	la	valoa-
rea	de	gaj	convenită	cu	Banca	în	mărime	de	
până	la	zece	milioane	10.000.000	MDL.
A	 împuternici	 conducătorul	 societăţii,	 dl	3. 
Angheluţă	Gheorghe,	cu	dreptul	de	a	sem-
na	 cu	 Banca	 contractele	 de	 credit,	 gaj/
ipotecă,	alte	contracte	şi	oricare	alte	docu-
mente	ce	ţin	de	valorificarea	creditului.
S-a	 hotărât	 ca	 semnăturile	 preşedintelui	4. 
şi	 a	 secretarului	 adunării	 extraordinare	
din	procesul-verbal	vor	fi	autentificate	de	
membrii	comisiei	de	cenzori	în	exerciţiu.

Stimaţi acţionari «PRUT» S.A.!
La 28.06.2017 a avut loc adunarea 

generală extraordinară a acţionarilor 
cu cvorumul 64%. La adunare s-au 

discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

S-Au APRoBAt  
uRMătoARELE hotăRÎRI:

1.1.	Adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	 “PRUT”	
S.A.	aprobă	constituirea	ipotecii	în	favoarea	
BC	 „Moldova-Agroidbank”	S.A.	asupra	 tu-
turor	bunurilor	imobile	existente	în	prezent	
şi	în	viitor,	deţinute	în	proprietate	de	către	
“PRUT”	S.A.,	care	sunt	situate	pe	adresa:	
raionul	Cantemir,	satul	Cania	(”	Contractul	
de	 Ipotecă”),	 cu	 scopul	 asigurării	 tuturor	
obligaţiunilor	 (inclusiv	 suma	 de	 bază	 a	
împrumutului/creditului,	 dobânzile,	 penali-
tăţile,	 comisioanele	 şi	 orice	alte	 plăţi)	 ale	
companiei	„Floarea	Soarelui”	SA	–	rezident	
al	Republicii	Moldova,	(numărul	de	înregis-
trare	de	stat	–	cod	fiscal	1002602001837,	
cu	 adresa	 juridică:	 MD-3100,	 Republica	
Moldova,	 municipiul	 Chişinău,	 strada	 31	
August,	6	(denumit	în	continuare	„Floarea	
Soarelui”),	aferente	contractului	de	credit/
împrumut	 cu	 B.C.	 „Moldova-Agroindbank”	
S.A.	 –	 bancă	 comercială,	 rezident	 al	 Re-
publicii	 Moldova	 (denumit	 în	 continuare	
“MAIB”),	 în	 suma	de	bază	a	 împrumutului	
de	pînă	la	20	000	000	(douăzeci	milioane)	
Dolari	SUA	sau	echivalentul	acestei	sume	
total	sau	parţial	in	MDL	si/sau	EUR,	pe	un	
termen	de	pînă	la	24	luni	cu	rata	dobînzii	
conform	 Politicii	 dobînzilor	 MAIB	 şi	 alte	
condiţii,	 stabilite	 în	 contractul	 de	 credit,	
destinat	suplinirii	 capitalulului	 circulant,	 în	
termenii	 şi	 în	 condiţiile	 propuse	 de	MAIB	
(„Contract	de	Credit	MAIB”).

1.2.	Adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	 “PRUT”	
S.A.	 aprobă	 constituirea	 gajului	 in	 favoa-
rea	 BC	 „Moldova-Agroindbank”	 S.A.	 asu-
pra	tuturor	bunurilor	mobile	(echipament	şi	
utilaj	tehnologic)	existente	în	prezent	şi	în	
viitor,	deţinute	de	către	“PRUT”	S.A.,	care	
sunt	 situate	 pe	 adresa:	 raionul	 Cantemir,	
satul	Cania	(”	Contractul	de	Gaj”),	cu	sco-
pul	asigurării	tuturor	obligaţiunilor	(inclusiv	
suma	 de	 bază	 a	 împrumutului/creditului,	
dobânzile,	 penalităţile,	 comisioanele	 şi	
orice	 alte	 plăţi)	 ale	 companiei	 Floarea	
Soarelui,	 aferente	 Contractului	 de	 Credit	
MAIB,	 în	 suma	 de	 bază	 a	 împrumutului	
de	pînă	la	20	000	000	(douăzeci	milioane)	
Dolari	SUA	sau	echivalentul	acestei	sume	
total	sau	parţial	in	MDL	si/sau	EUR,	pe	un	
termen	de	pînă	la	24	luni	cu	rata	dobînzii	
conform	 Politicii	 dobînzilor	 MAIB	 şi	 alte	
condiţii,	 stabilite	 în	 contractul	 de	 credit,	
destinat	 suplinirii	 capitalului	 circulant,	 în	
termenii	şi	 în	condiţiile	propuse	de	MAIB	
(„Contract	de	Credit	MAIB”)

2.	 A	 împuternici	Administratorul	Societăţii	 dl	
Natalia	Bădănău	cu	dreptul	de	a	negocia	
şi	 semna,	 din	 numele	 Societăţii,	 a	 Con-
tractului	 de	 Ipoteca,	 Contractului	 de	 Gaj,	
precum	şi	a	altor	contracte,	documente	şi	
instrumente,	 ce	 ţin	de	executarea	decizii-
lor	aprobate	de	prezenta	adunare	la	între-
bările	ordinei	de	zi.

Consiliul S.A. „Făuritorul”
Anunţă acţionarii despre convocarea 

adunării generale a acţionarilor, care va 
avea loc la 05.08.2018, ora 11.00 cu pre-
zenţa acţionarilor pe adresa: s. Costeşti, 
raionul Ialoveni. Înregistrarea acţionarilor 

se va petrece între orele 9.30-10.45.

ordinea de zi:
Aprobarea	raportului	financiar	pe	anul	2017.1. 
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	pe	2. 
anul	2017.
Alegerea	membrilor	consiliului3. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participa-
re	 la	 adunare	 este	 perfectată	 la	 data	 de	
05.07.2018
De	materialele	adunării	acţionarii	pot	lua	cu-

noştinţă	începând	cu	data	de	10.07.2018,	între	
orele	10.00-16.00	în	incinta	societăţii.
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Совет АО 
«Басарабяска – Сервиче»
сообщает о проведении годового 
общего собрания акционеров 13 

августа 2018 г. в 10:00 в здании Дом 
Быта №1, по адресу: г. Басарабя-

ска, ул. К. Маркса 95, 2-й этаж, каб. 
№5. Начало регистрации в 9:00.

Повестка дня:
1.		 отчет	исполнительного	органа	о	резуль-

татах	работы	за	2017	год.
2.		 отчет	ревизионной	комиссии	за	2017	год.
3.		 отчет	совета	общества.
4.		 избрание	 исполнительного	 директора	

АО	«Басарабяска	–	Сервиче».
5.		 избрание	 членов	 совета	 общества	 и	

председателя	АО.
6.		 избрание	председателя	и	 членов	реви-

зионной	комиссии.
7.		 перспективы	 деятельности	 АО	 «Баса-

рабяска	–	Сервиче».
совет акционерного общества.

Societatea pe Acţiuni 
“CARgO CLAIMS”
(IDNo 1017600012837)

informează despre petrecerea Adu-
nării Generale a Acţionarilor din 
14.06.2018, la care s-a hotărît:

A	aproba	darea	de	seamă	financiară	pen-1. 
tru	anul	2017	a	“CARGO	CLAIMS”	S.A.
A	aproba	darea	de	seamă	pentru	anul	2017	2. 
a	Cenzorului	“CARGO	CLAIMS”	S.A.
A	iniţia	procedura	de	înscriere	şi	admitere	3. 
a	 valorilor	 mobiliare	 ce	 aparţin	 “CARGO	
CLAIMS”	S.A.	 în	număr	de	15	000,	 spre	
tranzacţionare	în	cadrul	sistemului	multila-
teral	de	tranzacţionare	(MTF).
SA “CARGO CLAIMS” informează 
despre petrecerea Adunării Gene-

rale Extraordinare a Acţionarilor din 
19.06.2018, la care s-a hotărît:

1.1.	A	 mări	 capitalul	 social	 al	 “CARGO	 
CLAIMS”	 S.A.	 de	 la	 1	 500	 000,00	 lei	
pînă	 la	 5	 000	 000,00	 lei	 prin	 emisiune	
suplimentară	de	acţiuni.

1.2.	A	plasa	în	emisiunea	suplimentară	35	000	
acţiuni	la	valoarea	nominală	de	100,00	lei,	
în	sumă	de	3	500	000,00	lei.

1.3.	A	aproba	Hotărîrea	privind	emisiunea	 va-
lorilor	mobiliare,

1.4.	A	aproba	Darea	de	seamă	privind	rezulta-
tele	emisiunii	valorilor	mobiliare.

1.5.	A	aproba	lista	subscriitorilor	la	valorile	mo-
biliare.

2.	 A	întroduce	modificări	în	Statutul	Societăţii.
SA CARGO CLAIMS informează 
despre petrecerea Adunării Gene-

rale Extraordinare a Acţionarilor din 
22.06.2018, la care s-a hotărăt:

1.	 CARGO	CLAIMS	S.A.	va	procura	de	la	So-
cietatea	de	Asigurare	–	Reasigurare	MOLD-
CARGO	S.A.	4,89%	din	capitalul	social	al	
VATRA-ELITA	S.R.L.,	la	preţul	nominal.

S.A.R. “MOLDCARgO” S.A.
Comunicat informativ privind hotărîrile 

adoptate de Adunarea Generală Ordina-
ră a Acţionarilor S.A.R. “MOLDCARGO” 

S.A., desfăşurată la data de 02 iulie 
2018 pe adresa: mun. Chişinău, str. Vlad 
Ţepeş, 1. Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor s-a desfăşurat cu prezenţa 

acţionarilor. Au participat 26 acţionari, 
deţinători a 90 acţiuni cu drept de vot 
emise de societate. Cvorumul întrunit 

la adunare a constituit 90% din numărul 
total de acţiuni emise de Societate.

ADuNAREA gENERALă oRDINARă 
A ACţIoNARILoR A ADoPtAt 

uRMătoARELE hotăRÎRI:
A	aproba	darea	de	seamă	a	Societăţii	pen-1. 
tru	anul	2017.
A	 aproba	Raportul	 Financiar	 al	 Societăţii	2. 
pentru	anul	2017.
A	aproba	darea	de	seamă	privind	activita-3. 
tea	Comisiei	de	Cenzori	în	anul	2017	şi	avi-
zul	organizaţiei	de	audit	referitor	raportului	
financiar	al	Societăţii	pentru	anul	2017.
A	aproba	darea	de	seamă	privind	activita-4. 
tea	Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2017.
A	repartiza	profitul	net	pentru	anul	2017.5. 
A	aproba	societatea	de	audit	pentru	anul	6. 
2018	 „First	Audit	 Internaţional”	 SA	 şi	 sta-
bilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 serviciilor	
acesteia.
A	alege	Consiliul	Societăţii	pe	un	 termen	7.	
de	4	ani,	în	următoarea	componenţă:	Ţîm-
baliuc	 Mihail,	 Draguţan	 Vasile,	 Maliujco	
Victor,	Pendiurin	Vladimir,	Sanduţa	Petru.	
A	alege	Preşedintele	Consiliului	Societăţii.	
A	stabili	cuantumul	retribuţiei	muncii	lor
A	alege	Comisia	de	cenzori	pe	un	termen	8. 
de	4	ani,	în	următoarea	componenţă:	Ere-
menciuc	Ludmila,	Gorenco	Valentina,	Tar-
nopoliscaia	 Liudmila,	A	 stabili	 cuantumul	
retribuţiei	muncii	lor.
A	 aproba	 completarea	 Codului	 de	 guver-9. 
nanţă	corporativă.
Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	10. 
şi	 Secretarului	Adunării,	 care	 vor	 semna	
procesul-verbal	al	Adunării	Generale	Ordi-
nare	a	acţionarilor	S.A.R.	“MOLDCARGO”	
S.A.	să	fie	efectuată	de	către	Comisia	de	
Cenzori.

În atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»

La 29.06.2018 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţiona-

rilor SA „Floarea Soarelui” pe adresa 
or. Bălţi str. 31 August, 6. Cvorum 

54,58%. La adunarea s-au discutat 
chestiunile din ordinea de zi şi 

S-Au LuAt uRMătoARELE hotăRÎRI:
1.		 A	da	Societăţii	acordul	aferent	pentru	oferi-

rea	fidejusiunii	 şi	 compensarea	pierderilor	
(în	continuare	 “Fidejusiune”)	 în	scopul	asi-
gurării	executării	tuturor	obligaţiunilor	(incu-
siv	sumei	principale	a	creditului/împrumutu-
lui,	procentelor,	penalităţii,	comisioanelor	şi	
tuturor	altor	plăţi)	companiei	Trans-Oil	Inter-
national	S.A.	–	rezidentului	Elveţiei	(numărul	
de	înregistrare	federal	CH-514-3028615-9,	
IDE	 CHE-112.099.721),	 adresa	 juridică:	
15,	 rue	 du	 Cendrier,	 CH-1201,	 Geneva,	
Federaţia	Elveţiană	 (în	continuare	«Trans-
Oil	 International»)	 aferente	 Contractului	
privind	 facilitatea	 de	 finanţare	 reînnoibilă	
pre-export	în	sumă	de	pînă	la	240,000,000	
dolari	SUA	(up	to	US$240,000,000	Revolv-
ing	Pre-export	Finance	Facility	Agreement),	
între	 Trans-Oil	 International	 S.A.	 în	 calita-
te	 de	 Debitor,	 companiile:	Aragvi	 Holding	
International	 Ltd	 în	 calitate	 de	 Companie-
Mamă,	 Stareverest	 Trading	 &	 Investment	
Limited,	 Agrofloris-Nord	 SRL,	 Floarea	
Soarelui	 S.A.,	Trans-Oil	 Refinery	SRL,	 Vi-
sion	Holding	S.A.	în	calitate	de	de	fidejusori	
primari,	unele	instituţii	financiare	în	calitate	
de	 Creditori	 Primari,	 Société	 Générale	 în	
calitate	de	 Intermediar	Mandatat	Principal,	
Agentul	Facilităţii,	Agentul	Garanţiei	şi	Ban-
că	Overdraft	şi	BC	«Mobiasbanca	–	Grou-
pe	Société	Générale»	S.A.	în	calitatede	de	
Banca	Locală,	în	suma	de	bază	maximă	de	
pînă	 la	 USD	 240.000.000,00	 (Două	 sute	
patruzeci	milioane	de	dolari	SUA),	 în	 sco-
pul	 completării	 capitalului	 circulant	 pentru	
comerţul	cu	producţia	agricolă,	cu	toate	şi	
oricare	din	produse	de	prelucrare	 interme-
diară	şi	finală,	 în	condiţiile	şi	 în	termenele	
oferite	de	Agentul	Facilităţii	 («Contract	de	
Facilitate»).

	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	24	492	voturi.	
«Împotriva»	0	voturi.

	 Hotărîrea	 privind	 încheierea	 tranzacţiei	 a	
fost	 aprobată	unanim	prin	 voturile	 acţiona-
rilor	 care	 nu	 sunt	 interesaţi	 în	 încheierea	
tranzacţiei	cu	conflict	de	interese,	în	confor-
mitate	cu	regulile	stabilite	de	art.	86	alin.	(5)-
(6)	ale	Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni.

	 După	finalizarea	efectuarii	votului	pe	prima	
chestiune,	reprezentantul	companiei	Ama-
bleus	Limited	 s-a	 întors	 în	 sala	 de	petre-
cere	a	adunării	acţionarilor	şi	a	participat	
la	examinarea	următoarelor	chestiuni	ale	
ordinii	de	zi	a	adunării.

2.		 De	 a	 împuternici	 pe	 Directorul	 General	
(Administratorul)	 Societăţii	 d-nei	 Ostro-
veţchi	 Stela	 Ion,	 pentru	 semnarea	 în	
numele	 societăţii	 “Floarea	 Soarelui”	 S.A.	
Contractului	 de	 Facilitate,	 care	 prevede	
Fidejusiunea,	 precum	 şi	 alte	 contracte,	
documente	şi	 instrumente	 legate	de	Con-
tractul	de	Facilitate	şi/sau	care	constituie	
parte	integrantă	inseparabilă	a	acestuia.

	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	393	121	voturi.	
«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	
unanim.

Pentru	mai	multe	informaţii	contactaţi-ne:	mun.	
Bălţi,	st.	31	August,	6,	telefon:	231	–	80149.

Directorul general

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează licitaţia privind achiziţia 
serviciilor de asigurare a bunurilor 
băncii (numerar şi alte valori) aflate 

în tranzit (în timpul transportării)
Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	24	iu-

lie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează licitaţia privind achiziţia 
grupurilor electrogen şi a lucrărilor 

de instalare şi punere în funcţiu-
ne a acestora la sediile băncii.

Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	24	iu-
lie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concursul privind 

achiziţia acumulatoarelor.
Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	20	iu-

lie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concursul pri-
vind achiziţia anvelopelor.

Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	20	iu-
lie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concursul privind 

achiziţia rechizitelor de birou şi a 
plicurilor pentru corespondenţă.

Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	20	iu-
lie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

Stimaţi acţionari 
a S.A. «Elevatorul Iargara»!
La 28 iunie 2018 a avut loc adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
cu cvorumul 98%. La adunare s-au 

discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

S-Au APRoBAt  
uRMătoARELE hotăRÎRI:

1.1.	Adunarea	generală	a	acţionarilor	„Elevato-
rul	Iargara”	S.A.	aprobă	constituirea	ipote-
cii	în	favoarea	BC	„MOLDOVA-AGROIND-
BANK”	S.A.	asupra	tuturor	bunurilor	imobile	
existente	în	prezent	şi	în	viitor,	deţinute	în	
proprietate	 de	 către	 „Elevatorul	 Iargara”	
S.A.,	care	sunt	situate	pe	adresa:	 raionul	
Leova,	or.	Iargara,	str.	31	August	1989,3	(”	
Contractul	de	Ipotecă”),	cu	scopul	asigură-
rii	tuturor	obligaţiilor	(inclusiv	suma	de	bază	
a	împrumutului/creditului,	dobânzile,	pena-
lităţile,	comisioanele	şi	orice	alte	plăţi)	ale	
companiei	„Floarea	Soarelui”	SA	–	rezident	
al	Republicii	Moldova,	(numărul	de	înregis-
trare	de	stat	–	cod	fiscal	1002602001837,	
cu	 adresa	 juridică:	 MD-3100,	 Republica	
Moldova,	 municipiul	 Chişinău,	 strada	 31	
August,	6	(denumit	în	continuare	„Floarea	
Soarelui”),	aferente	contractului	de	credit/
împrumut	 cu	 B.C.	 „Moldova-Agroindbank”	
S.A.	 –	 bancă	 comercială,	 rezident	 al	 Re-
publicii	 Moldova	 (denumit	 în	 continuare	
“BC	 „MOLDOVA-AGROINDBANK”	 S.A.	 “),	
în	suma	de	bază	a	 împrumutului	de	pînă	
la	20	000	000	 (douăzeci	milioane)	Dolari	
SUA	 sau	 echivalentul	 acestei	 sume	 to-
tal	 sau	parţial	 in	MDL	si/sau	EUR,	pe	un	
termen	de	pînă	la	24	luni	cu	rata	dobînzii	
conform	 Politicii	 dobînzilor	 BC	 „MOLDO-
VA-AGROINDBANK”	 S.A.	 şi	 alte	 condiţii,	
stabilite	 în	 contractul	 de	 credit,	 destinat	
suplinirii	capitalului	circulant,	în	termenii	şi	
în	 condiţiile	 propuse	 de	 BC	 „MOLDOVA-
AGROINDBANK”	S.A.	(„Contract	de	Credit	
BC	„MOLDOVA-AGROINDBANK”	S.A.	“).

1.2.	Adunarea	generală	a	acţionarilor	„Elevato-
rul	Iargara”	S.A.	aprobă	constituirea	gajului	
în	 favoarea	 BC	 „MOLDOVA-AGROIND-
BANK”	S.	A	asupra	tuturor	bunurilor	mobile	
(echipament	şi	utilaj	 tehnologic)	existente	
în	prezent	şi	în	viitor,	deţinute	în	proprieta-
te	de	către	„Elevatorul	Iargara”	S.A.,	care	
sunt	 situate	 pe	 adresa:	 raionul	 Leova,	 or.	
Iargara,	str.	31	August	1989,3	(”	Contractul	
de	Gaj”),	cu	scopul	asigurării	tuturor	obliga-
ţiunilor	(inclusiv	suma	de	bază	a	împrumu-
tului/creditului,	 dobânzile,	 penalităţile,	 co-
misioanele	şi	orice	alte	plăţi)	ale	companiei	
Floarea	Soarelui,	aferente	Contractului	de	
Credit	 BC	 „MOLDOVA-AGROINDBANK”	
S.A.	 –	 bancă	 comercială,	 rezident	 al	 Re-
publicii	 Moldova	 (denumit	 în	 continuare	
“BC	 „MOLDOVA-AGROINDBANK”	 S.A.	 “),	
în	suma	de	bază	a	 împrumutului	de	pînă	
la	20	000	000	 (douăzeci	milioane)	Dolari	
SUA	 sau	 echivalentul	 acestei	 sume	 to-
tal	 sau	parţial	 in	MDL	si/sau	EUR,	pe	un	
termen	de	pînă	la	24	luni	cu	rata	dobînzii	
conform	 Politicii	 dobînzilor	 BC	 „MOLDO-
VA-AGROINDBANK”	 S.A.	 şi	 alte	 condiţii,	
stabilite	 în	 contractul	 de	 credit,	 destinat	
suplinirii	capitalului	circulant,	în	termenii	şi	
în	 condiţiile	 propuse	 de	 BC	 „MOLDOVA-
AGROINDBANK”	S.A.	(„Contract	de	Credit	
BC	„MOLDOVA-AGROINDBANK”	S.A.	“).

2.	 A	 împuternici	 Administratorul	 Societăţii	
dna	Vera	Belicci	cu	dreptul	de	a	negocia	
şi	 semna,	 din	 numele	 Societăţii,	 a	 Con-
tractului	 de	 Ipoteca,	 Contractului	 de	 Gaj,	
precum	şi	a	altor	contracte,	documente	şi	
instrumente,	 ce	 ţin	de	executarea	decizii-
lor	aprobate	de	prezenta	adunare	la	între-
bările	ordinei	de	zi.

Hotărîrele	 s-au	 aprobat	 cu	 majoritatea	 de	
voturi	a	acţionarilor	care	nu	sunt	 interesaţi	 în	
încheierea	 tranzacţiei	 cu	 conflict	 de	 interese,	
în	conformitate	cu	art.	86	alin.	 (5)-(6)	din	Le-
gea	SA.
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În atenţia acţionarilor 
Companiei de Asigurări 

„Alliance Insurance group” S.A.
şi a persoanelor interesate!
La 4 iulie 2018, C.A. „Alliance In-

surance group” S.A. a publicat în 
ziarul Capital Market nr. 26 (750) 

două anunţuri care se regăsesc pe 
pagina 12 a ziarului menţionat.

Ţinem	 să	 aducem	 la	 cunoştinţa	 acţionarilor	
C.A.	 „Alliance	 Insurance	 Group”	 S.A.	 şi	 per-
soanelor	 interesate	 că	 cu	 toate	 că	 în	 textul	
anunţurilor	este	menţionat	faptul	că	Adunarea	
Generală	 anuală	 ordinară	 a	 acţionarilor	 C.A.	
„Alliance	 Insurance	Group”	 S.A.	 a	 avut	 loc	 la	
data	de	26	iunie	2018,	în	preambulul	anunţurilor	
s-a	strecurat	o	greşeală	tehnică	şi	anume	data	
la	care	s-a	petrecut	Adunarea	Generală	anuală	
ordinară	a	acţionarilor	–	26	aprilie	2018.
Atragem	 atenţia	 că	 Adunarea	 Generală	

anuală	 ordinară	 a	 acţionarilor	 C.A.	 „Alliance	
Insurance	Group”	S.A.	 a	 avut	 loc	 la	 data	 de	
26	iunie	2018.

Cu respect, organul Executiv

S.A. „Mina din Chişinău”
anunta convocarea adunarii generale ordi-
nare a acţionarilor pe data de 10.08.2018 
la orele 15-00 in incinta sediului adminis-

trativ a SA „Mina din Chişinău” pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului 90A.

ordine de zi:
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-1. 
ciar	al	societăţii	pentru	anul	2017.
Raportul	comisiei	de	cenzori,	anul	2017.2. 
Darea	 de	 seamă	 a	 consiliului	 şi	 adminis-3. 
tratorului	societăţii	privind	 rezultatele	acti-
vităţii	în	anul	2017.
Alegerea	organelor	de	conducere.4. 
Aprobarea	 planului	 de	 activitate	 pentru	5. 
anul	2018	si	in	perspectiva	pina	la	2020
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	6. 
profitului.
Aprobarea	 Regulamentelor	 de	 activitate	7.	
pentru	 Consiliul	 de	Administratie	 si	 a	 co-
misiei	de	cenzori.
Cu	 privire	 la	 majorarea	 capitalului	 social	8. 
prin	 intermediul	 emisiei	 suplimentare	 de	
acţiuni.
Modificarea	şi	completarea	documentelor	9. 
de	constituire.
Diverse.10. 

Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	
pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	 în	
incinta	 sediului	 administrativ	 al	 S.A.	 “Mina	
din	Chişinău”	 pe	 adresa	 str.	 Calea	Orheiului	
90A.	Începînd	cu	data	de	09.07.2018	pînă	la	
10.08.2018	între	orele	9-00	–	15-00.
Participanţii	 la	 adunare	 prezintă	 buletinele	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	lor,	procură	au-
tentificată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Înregistrarea	participanţilor	va	avea	loc	înce-

pînd	cu	ora	14-00.
Informaţii la tel.: (022)46-58-87.

În atenţia acţionarilor 
CPMC “USBA” S.A.

La data de 6 iulie 2018 a avut loc aduna-
rea generală extraordinară cu prezenţa 
acţionarilor pe adresa: mun. Cahul, str. 

Muncii 4. La adunarea au participat acţio-
nari deţinători a 1973399 acţiuni cu drept 
de vot sau 90,97% din numărul lor total.

ADuNAREA gENERALă A ExAMINAt  
şI A APRoBAt Cu vot uNANIM DECIzII:
La întrebarea „Cu privire la încheierea 

tranzacţiei de proporţii”:
1.		 În	 p.	 3.6	 hotărîrii	 Adunării	 generale	 ex-

traordinare	 a	 acţionarilor	 CPMC	 „USBA”	
S.A.	(proces	verbal	nr.	3	din	11	decembrie	
2017)	 se	 adaugă	 cuvintele	 „(acordate	 în	
euro,	lei	MDL	sau	în	altă	valută)”.

2.		 Se	 acceptă	 încheierea	 contractului	 pri-
vind	contractarea	de	către	CPMC	„USBA”	
S.A.	 a	 creditului	 bancar	 de	 la	 B.C.	 “Mol-
dova-Agroindbank”	S.A.	 în	suma	de	pînă	
la	3.500.000	 (trei	milioane	cinci	sute	mii)	
EUR	 (acordate	 în	 euro,	 lei	 MDL,	 sau	 în	
altă	valută)	pe	un	termen	de	până	la	şi	nu	
mai	mult	de	8	ani,	cu	rata	dobînzii	conform	
Politicii	 dobînzilor	 Băncii	 şi	 alte	 condiţii,	
stabilite	în	contractul	de	credit.

3.		 Se	 acceptă	 încheierea	 contractelor,	 pri-
vind	 transmiterea	 în	 ipotecă	B.C.	 “Moldo-
va-Agroindbank”	 S.A.,	 întru	 asigurarea	
rambursării	 produsului	 creditar	 indicat	 în	
pct.	 3.6	 al	 hotărâri	Adunării	 generale	 ex-
traordinare	a	acţionarilor	CPMC	«USBA»	
S.A.	din	11	decembrie	2017	şi	în	pct.	2	al	
prezentei	hotărâri,	achitării	dobînzii	şi	altor	
plăţi	 aferente	 a	 bunurilor	 imobile	 (teren,	
construcţii	şi	alte	bunuri),	care	aparţin	cu	
drept	 de	 proprietate	 Societăţii,	 la	 valoa-
rea	totală	de	ipotecă	convenită	de	CPMC	
„USBA”	S.A.	cu	Banca.

4.		 Se	împuterniceşte	administratorul	Societăţii	
dnul	Cohaniuc	Valeri	cu	dreptul	de	a	semna	
cu	Banca	contractul	de	gaj,	mandat	şi	alte	
documente	 legate	 de	 valorificarea	 creditu-
lui	şi	constituirea	garanţiilor	reale	conform	
hotărîrii	al	prezentului	proces-verbal.

Consiliul Societăţii

In atenţia acţionarilor 
“Tehnovin “SA

AvIz de convocare a Adunării 
generale extraordinare a ac-

ţionarilor „tehnovin “SA
“Tehnovin “SA, Vă aduce la cunoştinţă 

că la 05.07.2018, de către Consiliul 
Societăţii, a fost hotărîtă convoca-

rea adunarii generale extraordinare 
a acţionarilor, care va avea loc la 

27.07.2018, la ora 10:00, pe adresa: 
str-la Studenţilor, 2/4, mun. Chişinău.

oRDINEA DE zI A ADuNăRII gENERALE 
ExtRAoRDINARE A ACţIoNARILoR:
Aprobarea	 reorganizării	 societăţii	 prin	1. 
tranformarea	 formei	 organizatorico-juridi-
ce	din	Societatea	pe	Acţiuni	«TEHNOVIN»	
în	 Societatea	 cu	 Răspunderea	 Limitată	
«TEHNOVIN».
Aprobarea	proiectului	de	reorganizare.2. 
Aprobarea	actului	de	transmitere	a	active-3. 
lor	şi	pasivelor	de	la	Societatea	pe	Acţiuni	
«TEHNOVIN»	la	Societatea	cu	Răspunde-
rea	 Limitată	 «TEHNOVIN»	 şi	 altor	 docu-
mente	ce	ţin	de	reorganizarea	societăţii.
Aprobarea	actelor	de	constituire	ale	Socie-4. 
tăţii	cu	Răspunderea	Limitată	«TEHNOVIN»	
cuantumului	 capitalului	 social,	 distribuirea	
părţilor	sociale	şi	adresei	juridice	a	acestea.
Numirea	organelor	de	conducere	ale	Soci-5. 
etăţii	 cu	 Răspunderea	 Limitată	 «TEHNO-
VIN».
Inştiinţarea	 creditorilor	 Societăţii	 pe	 Acţi-6. 
uni	 «TEHNOVIN»	 privind	 reorganizarea	
societăţii.
Desemnarea	persoanelor	împuternicite	din	7.	
numele	societăţii	pentru	prezentarea	şi	în-
registrarea	tuturor	documentelor	necesare	
aferente	reorganizării	societăţii	la	Comisia	
Naţională	a	Pieţei	Financiare,	I.	P.	Agenţia	
Servicii	 Publice,	 Societatea	 de	 Investiţii,	
Societatea	de	Registru,	Serviciul	Fiscal	de	
Stat,	CNAM,	CNAS	precum	şi	altele	 insti-
tuţiile	de	stat.
Autentificarea	 procesului-verbal	 al	 adună-8. 
rii	generale	extraordinare	a	acţionarilor.

Modul	de	petrecerea	a	adunării	–	cu	prezenţa	
acţionarilor.	Lista	acţionarilor	cu	drept	de	par-
ticipare	la	adunarea	generală	extraordinară	a	
acţionarilor	este	elaborată	pentru	10.07.2018.
Acţionarii	 vor	 avea	 posibilitatea	 să	 facă	

cunoştinţă	 cu	 materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	
adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor	
din	 16.07.2018	 între	 orele	 10:00-16:00,	 pe	
adresa	str-la	Studenţilor,	2/4,	mun.	Chişinău.
Data	 şi	 ora	 înregistrării	 acţionarilor	 pentru	

participare	la	adunarea	generală	extraordinară–	
27.07.2018,	de	la	orele	09:00	pînă	la	09:55.
Reprezentanţii	acţionarilor	să	prezinte	docu-

mentele	 de	 reprentare	 întocmite	 în	 conformi-
tate	 cu	 legislaţia	 în	 vigoare	 şi	 document	 de	
identitate.

S.A. „Magistrala”
aduce	la	cunoştinţă	despre	numirea	în	funcţie	

a	organului	executiv	–	director	general	dna	Sîr-
bu	Corina,	începînd	cu	data	de	29	iunie	2018.

“AgROvIN BULBOACA” S.A.
Aviz cu privire la hotărîrile aproba-
te la data 27/06/2018 de adunarea 

generală anuală a actionarilor
La adunare au participat 4 persoane, 

care în total reprezintă 324536 acţiuni – 
constituie 54,791% din numărul total de 
acţiuni cu drept de vot. Toate hotarîrile 
au fost aprobate cu 311120 (95,866% 
din voturile reprezentate la adunare).

LA ADuNARE Au FoSt APRoBAtE 
hotăRÎRILE PRIvIND:

A	 aproba	 Raportul	 directorului	 societăţii	•	
privind	 activitatea	 financiar-economică	
a	 socieţăii	 în	 anul	 2017	 şi	 a	 recunoaşte	
toate	actele	juridice	a	directorului	ca	fiind	
încheiate,	adoptate	şi	săvîrşite	în	interesul	
societăţii.
A	accepta	informaţia	din	raportul	financiar	•	
al	societăţii	pentru	anul	2017.
A	aproba	Darea	de	seamă	privind	activita-•	
tea	 consiliului	 societăţii	 pentru	anul	 2017	
şi	 toate	deciziile	doptate	de	consiliul	soci-
etăţii	privind	încheierea	de	către	societate	
a	 tranzacţiilor,	 precum	 şi	 a	 recunoaşte	
toate	actele	juridice	a	consiliului	societăţii	
ca	 fiind	 adoptate	 şi	 săvîrşite	 în	 interesul	
societăţii.
A	aproba	Darea	de	seamă	a	comisiei	de	•	
cenzori	pentru	anul	2017.
A	 constata	 lipsa	 profitului	 net	 pentru	 re-•	
partizare	pentru	anul	2017	şi	acumularea	
pierderilor.
A	aproba	normative	de	repartizare	a	profi-•	
tului	net	pentru	anul	2018:
acoperirea	 pierderilor	 anilor	 precedenţi	•	
-100%.
A	aproba	direcţiile	prioritare	de	activitate	a	•	
societăţii	pe	anul	2018.
A	constata	 lipsa	propunerilor	de	modifica-•	
re/completăre	a	statutului	societăţii.
A	 confirma	hotărîrea	consiliului	SA	 “Agro-•	
vin	Bulboaca”	din	 “20”	 iunie	2018	privind	
acceptarea	 cesiunii	 creanţei,	 prin	 care	
cedentul	 “SUPERNOVA	 INTERNTIONAL”	
LTD	 urmează	 să	 transmită	 cesionarului	
“CASTEL	 MIMI”	 S.R.L.	 datoria	 neacihia-
tă	 de	 debitor	 S.A.	 “Agrovin	Bulboaca”	 în	
valoare	 29782	 dolari	 SUA,	 ce	 reprezintă	
dobînda	 calculată	 conform	 contractului	
nr.	730AB	din	01.03.2012	pentru	perioada	
11.02.2016-20.07.2017.
A	confirma	hotărîrea	consiliului	SA	 “Agro-•	
vin	Bulboaca”	din	 “20”	 iunie	2018	privind	
acceptarea	 cesiunii	 creanţei,	 prin	 care	
cedentul	 “SUPERNOVA	 INTERNTIONAL”	
LTD	 urmează	 să	 transmită	 cesionarului	
“DOMENIILE	 SPEIA”	 S.R.L.	 împrumutul	
primit	de	S.A.	“Agrovin	Bulboaca”	conform	
contractului	în	nr.	190/2013	din	01.12.2013	
în	valoare	1	377	638,17	dolari	SUA	şi	do-
bînda	calculată	pînă	la	data	20.07.2017	în	
valoare	de	508,63	dolari	SUA.
A	confirma	hotărîrea	consiliului	SA	 “Agro-•	
vin	Bulboaca”	din	 “20”	 iunie	2018	privind	
cedarea	dreptului	S.A.	“Agrovin	Bulboaca”	
privind	 achitarea	 şi	 calcularea	 dobînzii	
pentru	 împrumutul	 primit	 conform	 con-
tractelor	 nr.	 730AB	 din	 01.03.2012	 şi	 nr.	
190/2013	din	01.12.2013	pentru	perioada	
21.07.2017	–	27.06.2018	companiilor	care	
au	primit	prin	cesiune	împrumutul	acordat	
S.A.	“Agrovin	Bulboaca”.
A	aproba	casarea	mijloacelor	fixe	în	legătu-•	
ră	cu	amortizarea	lor	totală	fizică	şi	morală.
A	 aproba	 spre	 vînzare	 mijloacele	 fixe	 şi	•	
terenurile	de	pămînt.
A	 împuternici	 directorul	 societăţii,	 d-l	 Ion	•	
Malai,	să	încheie	tranzacţiile	aprobate	de	
adunarea	actuală	a	acţionarilor	şi	să	sem-
neze	toate	documentele	aferente	lor.
A	împuternici	membrii	comisiei	de	cenzori	•	
să	autentifice	semnăturile	preşedintelui	şi	
secretarului	pe	procesul	verbal	al	adunării	
acţionarilor.

SA “MINA DIN CUPCINI”
hotărîrile aprobate de adu-
narea generală anuală a ac-

ţionarilor din 12/06/2018:
În listele acţionarilor utilizate pentru 

înregistrarea participanţilor la adunare 
sunt înscrişi acţionari total 591 persoa-
ne. Pentru participare la adunare s-au 
înregistrat 3 persoane (2 acţionari şi 1 

reprezentant), care în total deţin 242834 
acţiuni cu drept de vot (voturi), ce consti-
tuie 74,311% din numărul total 326777 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

toAtE hotARÎRILE Au FoSt APRoBAtE 
Cu MAjoRItAtEA 100% DIN votuRILE 

REPREzENtAtE LA ADuNARE, INCLuSIv:
–	A	aproba	Darea	de	seamă	privind	activita-
tea	 economico-financiară	 a	 societăţii	 în	 anul	
2017	 şi	 principalele	 direcţii	 de	 activitate	 ale	
societăţi	pe	anul	2018.
–	A	aproba	darea	de	seamă	privind	activitatea	
consiliului	societăţii	pentru	anul	2017	şi	 toate	
deciziile	adoptate	de	consiliul	societăţii	privind	
încheierea	 de	 către	 societate	 a	 tranzacţiilor,	
precum	 şi	 a	 recunoaşte	 toate	 actele	 juridice	
efectuate	de	către	consiliului	societăţii	ca	fiind	
adoptate	şi	săvîrşite	în	interesul	societăţii.
–	Profitul	net	în	valoare	150641	lei,	acumulat	
în	 anul	 2017,	 a	 repartiza	 în	 următorul	 mod:	
investirea	 în	 vederea	 dezvoltării	 producţiei	
95%	lei	–	143108	lei,	completarea	fondului	de	
rezervă	5%	–	7533	lei.
–	A	aproba	următoarele	normative	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	2018:	dezvol-
tarea	producerii	95%.
–	În	consiliul	societăţii	sunt	aleşi:	Todiraş	Vla-
dislav,	şalaru	Serghei,	Oleinic	Silvia,	Cereteu	
Andrei,	Topal	Larisa.
–	 În	comisia	de	cenzori	 sunt	aleşi:	Lupaşcu	
Zinaida,	Sicora	Natalia,	Banu	Eugenia.
–	A	permite	consiliului	societăţii	şi	directorului	
aprobarea	şi	respectiv	încheierea	contractelor	
de	credite	bancare	sau	împrumuturi,	de	ipote-
că/gaj	a	bunurilor	societăţii	în	scopul	rambursă-
rii	creditelor/împrumuturilor	şi	a	documentelor	
aferente	acestora	(contractelor	de	asigurare	a	
bunurilor,	rapoartelor	de	evaluare	a	preţului	de	
piaţă	a	bunurilor	şi	altor	documente).
–	A	împuternici	comisia	de	cenzori	să	auten-
tifice	semnăturile	preşedintelui	şi	secretarului	
adunării	acţionarilor	pe	procesul-verbal	al	adu-
nării	generale	a	acţionarilor.

BC “Moldova-Agroindbank” SA
ÎN tEMEIuL:

–	hotărârii	Comitetului	executiv	al	Băncii	Na-
ţionale	a	Moldovei	nr.	157	din	23.12.2015	şi	nr.	
43	din	02.03.2016;
–	art.	V	al	Legii	nr.	110	din	15.06.2018	privind	
modificarea	şi	completarea	unor	acte	legislative;
–	hotărîrii	Comitetului	de	Conducere	al	băncii	
nr.	272	din	10.07.2018:

BC “Moldova – Agroindbank” 
S.A. anunţă despre expunerea 
în continuare la vînzare, prin in-
termediul pieţei reglementate a 

Bursei de valori a Moldovei:
1.		 A	pachetului	unic	de	36.605	(treizeci	şi	şase	

mii	şase	sute	cinci)	acţiuni	ordinare	nomina-
tive	nou	emise	de	clasa	I,	la	preţul	iniţial	de	
1064,02	 lei	 per	 acţiune.	 Perioada	 licitaţiei:	
de	la	18	iulie	2018	pînă	la	23	iulie	2018.

2.		 A	pachetului	unic	de	389.760	(trei	sute	opt-
zeci	şi	nouă	mii	şapte	sute	şaizeci)	acţiuni	
ordinare	nominative	nou	emise	de	clasa	I,	
la	preţul	iniţial	de	1054,71	lei	per	acţiune.	
Perioada	licitaţiei:	de	la	18	iulie	2018	pînă	
la 23 iulie 2018.

În	conformitate	cu	prevederile	legislaţiei	în	vi-
goare,	acţiunile	nou	emise	pot	fi	procurate	doar	
de	persoanele	care	au	obţinut	permisiunea	pre-
alabilă	scrisă	a	Băncii	Naţionale	a	Moldovei.
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Обозреватель финансового рынка

Деятельность инновационных 
инкубаторов Молдовы  
будет регулироваться  
новым законом

Слабый рост  
прямых иностранных 
инвестиций

Курс валют 
на 11.07.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.8055
EUR 1 19.5775
UAH 1 0.6384
RON 1 4.2019
RUB 1 0.2658

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию профессиональных 
участников рынка страхования!

Национальная комиссия по финансовому 
рынку сообщает о прекращении работы 
электронного адреса rcasupport@cts.md.

Заявления о регистрации, изменении и / или дополне-
нии данных в Государственной информационной систе-
матизированной системе RCA Data должны отправлять-
ся по электронному адресу suport.rca@cnpf.md.
КонтаКтные телефоны:

Главное управление страхования при 
национальной комиссии по финансовому рынку

Ведущий специалист любовь Бугай – 022 859 414
Старший специалист елена Ботнарь – 022 859 495

Экономический рост в Молдове в 2018 г. 
составит 3,8%. Об этом говорится в отчете 
МВФ по итогам третьей оценки хода 
выполнения действующей Программы 
сотрудничества с Молдовой. Предыдущая 
оценка, высказанная в конце 2017 г., была 
менее оптимистичной – 3%.

Как сообщает агентство «ИНФОТАГ», эксперты 
Фонда подсчитали, что ВВП РМ достигнет по ито-
гам года в леевом выражении 163 млрд леев (против 
прежде ожидавшихся 160,1 млрд леев), а в долларо-
вом выражении – 9,7 млрд (9,1 млрд долларов).

По их мнению, рост реальных доходов населения, 
увеличение притока денежных переводов из-за 
границы от трудовых мигрантов и эффекты осла-
бления денежно-кредитной политики поддержат 
частное потребление, в то время как частные ин-
вестиции, как ожидается, замедлятся до выборов. 
Экспорт останется под давлением укрепляющегося 
обменного курса, сокращения экспорта сельхоз-
продукции и устойчивого внутреннего спроса.

Что касается прогнозов на среднесрочную пер-
спективу, то рост ВВП Молдовы прогнозируется на 
уровне около 4%. Стагнация на этом уровне потре-
бует проведения структурных реформ для решения 
проблем, касающихся относительно низкого прито-
ка капитала, медленного роста производительности, 
ограниченности финансового посредничества, те-
невой экономики и неблагоприятной демографии.

Это второй пересмотр МВФ макроэкономиче-
ских показателей РМ с начала года. В апрельском 
докладе «Перспективы развития мировой эконо-
мики» (World Economic Outlook) эксперты Фонда 
ухудшили, по сравнению с октябрьским 2017 года, 
прогноз роста ВВП республики с 3,7 до 3,5%, но 
улучшили инфляцию – с 5,3 до 4,7%.

Что касается 2019 г., то эксперты МВФ ожидают 
экономического роста РМ на 3,8%, а инфляцию – 
5,1%.

МВФ улучшил прогноз 
экономического роста 
Молдовы в 2018 году до 3,8%
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Решения Национальной комиссии по финансовому рынку
Национальная комиссия по финансовому рынку 
на основании ст. 22 части (3) Закона №192/1998 
сообщает, что в ходе публичного заседания 
Административного совета надзорного органа 
(НКФР) от 02 июля 2018 года было принято 
решение об отзыве лицензии CA ALLIANCE 
INSURANCE GROUP SA.

Так, надзорный орган принял акт по добровольной 
сдаче лицензии и запретил CA ALLIANCE INSURAN-
CE GROUP SA осуществлять страховую и/или пере-
страховочную деятельность или другой вид деятель-
ности, за исключением деятельности, связанной с 
ликвидацией дел об ущербе, и предписал принять ряд 
мер, в том числе:

– в течение 20 рабочих дней с момента вступления 
указанного решения в силу представить НКФР план 
справедливой компенсации застрахованным лицам, чьи 
требования еще не удовлетворены, содержащий инфор-

мацию об активах, используемых для покрытия страхо-
вых резервов;

– ежемесячно (до 10 числа месяца, следующего за от-
четным) отчитываться о выполненных обязательствах и 
еще не удовлетворенных запросах, а также мерах, прини-
маемых в целях выполнения данного решения.

Постановление устанавливает в качестве приоритета 
компенсации по автомобильному страхованию в Молдо-
ве и за ее пределами.

Кроме того, Административный совет НКФР обязал 
CA ALLIANCE INSURANCE GROUP SA сообщить всем 
клиентам о прекращении действия контрактов и уведо-
мить их о том, что они могут требовать возврата внесен-
ных взносов (пропорционально запланированному сроку 
действия и дате прерывания контракта).

* * *
Национальная комиссия по финансовому рынку 
на основании ст. 22 части (3) Закона №192/1998 

сообщает, что на заседании от 02 июля 2018 
года Административный совет принял решение 
приостановить исполнение прав, приходящихся 
на акции, которые принадлежат в CIA ASITO 
SA следующим акционерам:

– Shildon Solutions LTD, в пределах пакета акций, со-
ставляющего 0,95% от общего количества акций, разме-
щенных CIA ASITO SA;

– Lamboritte LTD, в пределах пакета акций, составляю-
щего 0,09% от общего количества акций, размещенных 
CIA ASITO SA.

В связи с этим указанные лица должны провести от-
чуждение акций в течение трех месяцев с момента при-
нятия решения. В противном случае, исполнительный 
орган CIA ASITO SA в течение 15 дней распорядится об 
аннулировании соответствующих акций, эмиссии новых 
акций и выставлении их на продажу согласно действую-
щему законодательству.

Согласно документу, 
научно-технологические 
парки и инновационные 
инкубаторы будут созданы 
по решению правительства 
на основе документов, 
представленных 
учредителями. Проект 
расширяет перечень 
компаний, которые 
могут создавать научно-
технологические парки 
и инновационные 
инкубаторы. Этим правом 
будут обладать не только 
кластеры, но и центральные 
и местные органы власти, 
ассоциации, созданные по 
Соглашению об ассоциации, 
высшие учебные заведения.

Период работы парков и ин-
кубаторов не может быть мень-
ше 10 лет, в отличие от старого 
закона, который устанавливал, 
что период функционирования 
научно-технологического парка 
не должен превышать 25 лет, а 
инновационного инкубатора – 15 
лет.

Создание и развитие инфра-
структуры парков будет фи-
нансироваться за счет средств 
Фонда их развития. Фонд будет 
сформирован из бюджетных и 
частных ресурсов; из ресурсов, 
выделенных членами кластера и 
учредителями; из ресурсов, вы-
деленных резидентами после за-
пуска серийного производства и 
услуг, в размере от 1 до 3% от до-
хода, полученного в результате 
реализованной инновационной 
продукции.

В научно-технологических 
парках и инновационных инку-
баторах будет разрабатываться 
и производиться инновационная 
продукция на основе исследова-
ний или передачи технологий, 
будет оказана поддержка эконо-
мическим агентам, участвую-
щим во внедрении результатов 
исследований и осваивающим 
новые технологии, будут при-
влечены инвестиции для реали-
зации проектов на этом сегмен-
те. В то же время желательно 
более активное участие в данной 
деятельности малых и средних 
предприятий, а также студентов, 
докторантов и аспирантов.

Министр экономики и ин-
фраструктуры Кирилл Габурич 
отметил в ходе заседания Пра-
вительства, что необходимость 
нового закона «стала следствием 
институционального реформиро-

вания научно-исследовательской 
сферы, а также присутствия мно-
жества пробелов в действующем 
законе №138 от 2007 года».

Кирилл Габурич подчеркнул, 
что поправки в Кодекс о науке 
и инновациях изменили под-
ход в отношении учреждения 
и функционирования научно-
технологических парков и ин-
новационных инкубаторов. 
«Высший совет по науке и тех-
нологическому развитию, а так-
же Агентство по инновациям и 
технологическому трансферу, 
имевшие прямые полномочия по 
созданию и функционированию 
таких субъектов, уже не будут 
существовать. Значительно из-
менилась и роль Академии наук 
Молдовы, которая уже не будет 
являться учреждением, которое 
разрабатывает и внедряет поли-
тику в указанной сфере. Чтобы 
внести больше ясности, новый 
закон предусматривает изложе-
ние нынешних понятий закона в 
новой редакции», – отметил К. 
Габурич.

В закон будут введены такие 
новые понятия, как управляю-
щий научно-технического парка 
и / или инновационного инкуба-
тора, инновационный продукт, 

технологический трансфер. Под 
инновационным продуктом по-
нимается новый или усовершен-
ствованный продукт, который со-
держит технико-экономические 
достижения или превосходит их, 
в том числе качеством похожих 
продуктов одной конкурентной 
ниши внутреннего или внешнего 
рынка. Он должен быть получен 
путем внедрения инновационно-
го продукта или технологическо-
го трансфера.

Технологическим трансфером 
считается процесс применения 
результатов инновации для полу-
чения новых продуктов и услуг, 
повышения результатов, а также 
в целях улучшения их эффектив-
ности.

Документ расширяет список 
субъектов, которые могут соз-
давать научно-технологические 
парки и инновационные инку-
баторы. Этим правом будут об-
ладать не только кластеры, но и 
центральные и местные органы 
власти, ассоциации, созданные 
путем Соглашения об ассоциа-
ции, высшие учебные учрежде-
ния. Решение о создании будет 
принято Правительством.

Управляющие и резиденты по-
лучат новые стимулы. Государ-

ство посредством центральных 
и местных органов власти предо-
ставит в бесплатное пользование 
государственное недвижимое 
имущество для создания и разви-
тия научно-технического парка и 
/ или инновационного инкубато-
ра. Вместе с тем будут существо-
вать скидки на расчет платы за 
имущественный наем / аренду, а 
в первые два года деятельности 
резиденты будут освобождены 
от данного платежа.

В законопроекте также указа-
ны критерии оценки проектов 
для реализации в парках или ин-
кубаторах, сроки реализации и 
условия их расширения. Также 
установлены случаи отзыва ста-
туса резидента и соответствую-
щая процедура.

В число льгот для научно-
технического парка и / или инно-
вационного инкубатора войдет и 
передача в безвозмездное поль-
зование управляющему парка 
недвижимости из публичной 
собственности для создания и 
развития парка и / или инкубато-
ра, финансовые выделения, до-
норские платежи, спонсорская 
помощь и инвестиции.

Управляющий будет вправе 
применять для резидентов пар-

ка коэффициент снижения тари-
фов, установленный при расчете 
оплаты аренды имущества, на-
ходящегося в публичной соб-
ственности, указанный в Законе 
о государственном бюджете на 
соответствующий год: в первый 
и второй годы деятельности – 0,3, 
в третий год – 0,4, в четвертый 
год – 0,5.

Ранее научный сотрудник На-
ционального института эконо-
мических исследований Лидия 
Майер опубликовала доклад 
«Проблемы в деятельности ин-
новационных инкубаторов в 
Республике Молдова», в кото-
ром отмечала, что «в Молдове 
практически нет реальных меха-
низмов и инструментов для фи-
нансовой поддержки проектов, 
осуществляемых резидентами 
инновационных инкубаторов. 
Несовершенство законодатель-
ства создает помехи, а резиденты 
инкубаторов лишены стимули-
рующих мер для реализации ин-
новационных проектов в рамках 
этих структур».

По словам Л. Майер, в процессе 
инновационной деятельности в 
инкубаторе выявилось расхожде-
ние между основными законода-
тельными актами, регулирующи-
ми деятельность инновационных 
инкубаторов и резидентов (Ко-
декс о науке и инновациях и За-
кон о научно-технических парках 
и инновационных инкубаторах). 
Все эти расхождения препят-
ствуют в первую очередь успеш-
ной деятельности инкубаторов, 
создают массу проблем и для ин-
кубаторов, и для их резидентов, 
а также не позволяют провести 
полный анализ деятельности 
инкубаторов в Молдове, затруд-
няют определение и взаимодей-
ствие с партнерами для развития 
инкубаторов.

В настоящее время в Республи-
ке Молдова действует три научно-
технических парка и восемь инно-
вационных инкубаторов.

Авторы нового закона убежде-
ны, что документ даст большую 
предсказуемость для потенци-
альных инвесторов, точность и 
мотивацию для усиления внедре-
ния инноваций и технологиче-
ского трансфера. Кроме того, он 
создаст предпосылки для более 
эффективного использования 
публичных финансовых ресур-
сов, выделенных для научно-
исследовательской сферы, ин-
новаций и технологического 
трансфера.

Лилия АЛкАзэ

Деятельность инновационных инкубаторов 
Молдовы будет регулироваться новым законом
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года активы прямых 
иностранных инвестиций 
резидентов в форме 
долговых инструментов 
выросли на 5,58 млн 
долларов США (из которых 
5,50 млн долларов США 
– активы предприятий 
– резидентов с прямыми 
инвестициями против 
прямых иностранных 
инвесторов). В то же время 
на 1,78 млн долларов США 
выросли внешние активы 
в форме участия акций в 
зарубежных предприятиях. 
Таковы данные платежного 
баланса Национального 
банка Молдовы.

Чистый рост пассивов в форме 
прямых инвестиций был обуслов-
лен реинвестированием прибыли 
иностранными инвесторами в до-
черние молдавские предприятия 
в размере 34,8 процента, вало-
вым накоплением долгов (в виде 
займов, коммерческих кредитов 
и других долгов) предприятий 
– резидентов перед прямыми ин-
весторами за рубежом – 34,1 про-
цента (брутто-долги составили 
35,44 млн долларов США, а вы-
платы – 4,85 млн долларов США), 
а также новым участием в капи-
тале предприятий Республики 
Молдова – 31,1 процента (из них 
брутто-поступления – 29,41 млн 
долларов США и вывод инвести-
ций – 1,49 млн долларов США).

Экономисты считают, что в 
предвыборный период иностран-
ные инвесторы не торопятся пе-
ремещать капитал.

Согласно данным НБМ, в сфере 
прямых инвестиций в националь-
ную экономику в первом квартале 
2018 года отмечено чистое посту-
пление капитала на сумму 63,12 
млн долларов США. Поступле-
ния в размере 30,84 млн долларов 
США, зарегистрированные в дру-
гих секторах, представляют собой 
займы от прямых иностранных 
инвесторов на сумму 22,70 млн 
долларов США и возврат соглас-
но графику долгов, выданных ра-
нее, на сумму 8,14 млн долларов 
США.

В I квартале 2018 года чистые 
затраты в портфельных инвести-
циях составили 0,38 млн долла-
ров США, что обусловлено уве-
личением внешних финансовых 
активов в виде инструментов уча-
стия в капитале нефинансовых 
обществ и домашних хозяйств на-
селения. Финансовые деривативы 
зарегистрировали чистые затраты 
в размере 0,83 млн долларов США 
в результате валютных сделок 
swap между лицензированными 
банками и банками – нерезиден-
тами.

ПРИТОк кАПИТАлА –  
81 МлН ДОллАРОВ США

В первом квартале 2018 года в 
разделе других инвестиций (дру-
гие формы участия в капитале, 
наличные и депозиты, коммер-
ческие кредиты и авансы, другие 
активы и пассивы) отмечен чи-
стый приток в размере 80,97 млн 
долларов США. Это обусловлено 
чистым увеличением пассивов 
на 107,35 млн долларов США 
(брутто-накопление новых пас-
сивов оценено на сумму 221,68 
млн долларов США, а брутто-
погашение пассивов – 114,33 млн 
долларов США). Кроме того, ак-
тивы выросли на 26,38 млн дол-

ларов США в чистом выражении 
(брутто-приобретение новых 
внешних финансовых активов 
составило 123,15 млн долларов 
США, а брутто-сокращение акти-
вов, приобретенных ранее, соста-
вило 96,77 млн долларов США).

Чистый рост финансовых ак-
тивов в разделе других инве-
стиций за отчетный период стал 
следствием увеличения активов 
в виде коммерческих кредитов и 
авансов, выданных партнерам – 
нерезидентам. Кроме того, вырос-
ли в чистом выражении и активы 
в форме наличности и депозитов 
лицензированных банков (на 
100,82 млн долларов США). Рост 
частично был задержан снижени-
ем (на 90,48 млн долларов США) 
наличности и депозитов сектора 
нефинансовых обществ, домохо-
зяйств населения и некоммерче-
ских организаций, обслуживаю-
щих домашние хозяйства.

Чистое увеличение пассивов по 
разделу других инвестиций было 
обусловлено в основном ростом 
обязательств в виде коммерче-
ских кредитов и авансов, полу-
ченных сектором нефинансовых 
обществ, домохозяйств населения 
и некоммерческих организаций, 
обслуживающих домашние хо-
зяйства, от коммерческих пар-
тнеров – нерезидентов и чистым 
ростом других пассивов (обяза-
тельства последующего выкупа 
акций в банковском секторе), а 
также депозитов нерезидентов в 
лицензированных банках – рези-
дентах.

Займы в рамках других инве-
стиций зарегистрировали чи-
стые затраты капитала на сумму 
55,88 млн долларов США (активы 
снизились на 2,69 млн долларов 
США, пассивы – на 58,57 млн дол-
ларов США). За отчетный период 
были освоены внешние займы на 
общую сумму 54,59 млн долларов 
США, из которых долгосрочные 
– 50,84 млн долларов США. Со-
вокупный возврат составил 113,16 
млн долларов США, из которых 
по долгосрочным займам – 112,03 
млн долларов США.

С точки зрения институцио-
нальных секторов, внешнее фи-
нансирование получили: сектор 
нефинансовых обществ, домохо-
зяйства населения и некоммер-
ческие организации, обслужи-
вающие домашние хозяйства (57,5 
процента), другие финансовые 
общества (30,9 процента), публич-
ная администрация, в том числе 
местная (9,4 процента) и лицензи-
рованные банки (2,2 процента).

Основными кредиторами орга-
нов публичной администрации за 
отчетный период стали: Европей-
ский банк реконструкции и раз-
вития – 2,20 млн долларов США, 

Международный банк рекон-
струкции и развития – 1,24 млн 
долларов США, Международный 
фонд аграрного развития – 0,65 
млн долларов США, Банк по раз-
витию Совета Европы – 0,58 млн 
долларов США.

В I квартале 2018 года возврат 
внешних займов осуществлялся 
следующим образом: публичная 
администрация – 36,2 процента 
из общей суммы (из них 11,62 млн 
долларов США – по кредитам и 
займам от МВФ), нефинансовые 
общества, домохозяйства населе-
ния и некоммерческие организа-
ции, обслуживающие домашние 
хозяйства – 24,6 процента, НБМ 
– 18,6 процента (кредиты и займы 
от МВФ), общества, принимаю-
щие вклады – 14,7 процента, дру-
гие финансовые общества – 5,9 
процента.

ИСПАНцы НАМеРеНы 
ИНВеСТИРОВАТь  
В эНеРГеТИкУ

Испанская компания Empresa-
rios Agrupados SA намерена ин-
вестировать 150 млн евро в раз-
витие энергетического сектора 
Молдовы, в частности в инжене-
рию и развитие инфраструктуры, 
необходимой для производства и 
поставки электрической и тепло-
вой энергии.

Об этом заявил президент ис-
панского концерна Aglomancha 
Empresa Constructora SA Фран-
сиско Сендреро на встрече с 
министром экономики и инфра-
структуры Молдовы Кириллом 
Габуричем.

По сообщению отраслевого 
ведомства, стороны обсудили 
возможности производства и по-
ставок электроэнергии и теплоэ-
нергии, исходя из возможностей 
и нужд нашей страны. Кирилл Га-
бурич поблагодарил представите-
лей испанского концерна за про-
явленный интерес к инвестициям 
в энергосектор Молдовы, подчер-
кнув, что обеспечение энергобе-
зопасности нашей страны явля-
ется приоритетом Министерства 
экономики и инфраструктуры.

Он обратил внимание, что пока 
Молдова остается энергозави-
симой страной. Министр также 
подчеркнул, что энергетический 
сектор стратегически важен, и 
намерения испанского концер-
на инвестировать в его развитие 
пол ностью совпадают с приорите-
тами молдавского правительства.

Компания Empresarios 
Agrupados SA была основана в 
1971 г., и оказывает консульта-
ции в области электроинженерии 
и телекоммуникации. Компания 
реализовала проекты в Испании, 
Франции, Великобритании.

Виктор УрсУ

Слабый рост прямых 
иностранных инвестиций

Парламент принял во втором чтении 
поправки к Закону об информационно-
технологических парках, расширяющие 
перечень их видов деятельности
В частности, изменения предусматривают расширение перечня 
деятельности, которую можно будет осуществлять в IT-
парках, за счет области исследований и инноваций на основе 
информационных технологий, а также обучения в данной 
области. Поправки приняты в целях мотивации инновационного 
предпринимательства и развития человеческого капитала.

Так, в рамках IT-парков будут разрешены следующие новые виды 
деятельности: компьютерное обучение; деятельность в сфере научных 
исследований и разработок в прочих областях естественных наук и ин-
женерии, основанная на использовании высокопроизводительного спе-
циализированного вычислительного оборудования; услуги по исследова-
нию и экспериментальным разработкам в области компьютерных наук 
и информационных технологий, математики, физики, технических наук, 
естественных наук и инженерии, технологий, нанобиотехнологий и т. д.

Также предлагается, чтобы резиденты IT-парков могли заниматься 
производством электронных компонентов (за исключением микропро-
цессоров и интегральных схем), предоставлять услуги по производству 
анимационных фильмов в цифровом формате, а также услуги специа-
лизированного дизайна и т. д.

Резиденты, которые займутся указанными видами деятельности, бу-
дут освобождены от уплаты таможенных пошлин и НДС при импорте 
компью терной техники, программного обеспечения, сетевого оборудова-
ния, мониторов.

В то же время в законопроекте предлагается ввести обязательный ау-
дит для резидентов парка, который будет проводиться в соответствии с 
международными стандартами. Проверки будут осуществлять аудитор-
ские общества или квалифицированные аудиторы, отобранные в рамках 
конкурса администрацией IT-парка.

Первый парк информационных технологий в Молдове – Moldova IT 
park начал свою деятельность 1 января 2018 г. В настоящее время в нем 
работают более 140 резидентов.

Парламент Молдовы утвердил отчет 
об исполнении Фондов обязательного 
медицинского страхования в 2017 г.  
с дефицитом 4,2 млн леев
Согласно информации, которую представил гендиректор 
Национальной медицинской страховой компании Дмитрий 
Парфентьев, доходы Фондов обязательного медицинского 
страхования в 2017 г. составили 6 млрд 256,6 млн леев (100,4% 
от запланированного). В сравнении с предыдущим годом, они 
выросли на 492,5 млн леев (+8,5%).

При этом собственные и другие доходы составили 3 млрд 663,6 млн 
леев (58,5% от общей суммы), а трансферты из госбюджета – 2 млрд 593 
млн леев (41,5% от общей суммы).

Расходы Фондов обязательного медицинского страхования в 2017 г. 
составили 6 млрд 260,8 млн леев (99% от запланированного). В то же 
время они превысили на 587,4 млн леев (+10,4%) показатели предыду-
щего года.

Дефицит фондов обязательного медицинского страхования в 2017 г. 
составил 4 млн 187,1 тыс. леев, что на 88,6 млн леев меньше заплани-
рованного уровня, что было обусловлено более высоким, чем ожида-
лось, ростом доходов и более низким уровнем расходов. Дефицит был 
покрыт за счет сальдо средств на начало года, которое составляло 239 
млн 669,8 тыс. леев.

В прошлом году сохранилась тенденция последних лет, когда транс-
ферты из госбюджета снизились с 51,3% в 2013 г. до 40,4% в 2017 г.

Доля населения, застрахованного государством, увеличилась с 56 до 
56,4%.

InfoMarket
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Прошлая неделя с 
финансовой точки зрения 
была как никогда полна 
потрясений и противоречий. 
Международный валютный 
фонд объявил о выделении 
34 миллионов долларов 
США в рамках трехлетней 
программы. Совет 
директоров Всемирного 
банка принял решение 
выделить Молдове 30 
миллионов долларов.

С другой стороны, Европейский 
парламент потребовал от Европей-
ской комиссии остановить выделе-
ние первого транша макрофинан-
совой помощи Кишиневу. Было 
даже предложено заморозить бюд-
жетную поддержку.

Не беря в расчет политический 
аспект, о котором много уже гово-
рилось, есть финансовый фактор. И 
вот вопрос: зачем нам деньги Евро-
пейской комиссии, если идут мил-
лионы от МВФ и ВБ? Налоговые 
отчисления растут, соответствен-
но, растут и отчисления в бюджет.

29 июня Совет исполнительных 
директоров МВФ завершил пер-
вую оценку Программы с Респу-
бликой Молдова и утвердил новый 
транш на сумму 33,8 миллиона 
долларов.

«Твердое обязательство Респу-
блики Молдова по внедрению про-
граммы, поддерживаемой МВФ, 
послужило дальнейшему улучше-
нию экономического положения. 
Важно, чтобы велась прозрачная 
политика и внедрение реформ, 
чтобы завершилось реформиро-
вание финансового сектора, была 
обеспечена прозрачность и ста-
бильность в энергетическом сек-
торе и поддерживалась макроэко-
номическая стабильность. Кроме 
того, необходимы сёрьезные уси-
лия для дальнейшего улучшения 
качества управления», – отметил 
заместитель директора МВФ и ис-
полняющий обязанности предсе-
дателя заседания Тао Чжан.

Чиновник МВФ добавил, что в 
оздоровлении финансового сек-
тора отмечен «значительный про-
гресс», подчеркнув о «необходи-
мости продолжать работать над 
завершением процесса определе-
ния собственников выгодополуча-
телей и устранением акционеров, 
не соответствующих требовани-
ям профессионализма и доверия, 
улучшать процесс управления ри-
сками и решить аспекты, связан-
ные с аффилированными лицами, 
в том числе при помощи вызываю-
щих доверие планов, с точно обо-
значенными сроками».

МВФ отмечает, что «приоритет-
ные расходы должны быть защи-
щены, фонд заработной платы в 
соотношении к ВВП должен контро-
лироваться, а также надо избежать 
в предвыборный период незаплани-
рованных бюджетных расходов». В 
то же время необходимо работать 
над упрощением процесса ликвида-
ции задолженностей.

Совет директоров Всемирного 
банка утвердил 5 июля предостав-
ление Республике Молдова финан-
сирования в размере 30 миллионов 
долларов США в рамках политики 
развития в сфере корпоративного 
экономического управления в Мол-
дове. Деньги получены в резуль-
тате реализации правительством 
реформ в сфере корпоративного 
экономического управления, а точ-
нее управления государственными 
финансами, улучшения бизнес-
среды, в том числе в банковской 
сфере, сельском хозяйстве и энер-
гетическом секторе.

В официальном сообщении ВБ 
говорится, что средства предо-
ставлены Молдове для поддержки 
усилий по снижению налоговых 
рисков и гармонизации условий 
развития частного сектора.

«Финансирование утверждено, 
так как ВБ признает недавние ре-
формы, внедренные в Молдове для 
улучшения пенсионной системы, 
увеличения функциональности 
Национального органа неподкуп-
ности, укрепления корпоративно-
го управления в банковском сек-
торе и улучшения бизнес-среды, 
– заявила директор ВБ в Молдове 
Анна Ахалкаци. – Мы обязались 
поддержать молдавские власти на 
пути реализации реформ, которые 
необходимы для развития бизнеса 
и создания рабочих мест для рядо-
вых граждан».

Финансирование, предостав-
ленное Всемирным банком, будет 
способствовать росту устойчиво-
сти пенсионной системы, борьбе 
с курением, повышению уровня 
прозрачности государственных 
предприятий, а также улучше-
нию механизма декларирования 
имущества высокопоставленными 
чиновниками. Также финансиро-
вание приведет к укреплению ре-
жима корпоративного управления 
в банковском секторе и повыше-
нию прозрачности процесса заку-
пок электроэнергии, подчеркивает 
Всемирный банк.

«В среднесрочной перспективе 
ожидается умеренный темп эко-
номического роста, который будет 
сильно зависеть от потребления. 
Поощрение экономического роста и 
поддержание макроэкономической 
стабильности требуют решения 

проблемы управления экономи-
кой, которая влияет на эффектив-
ность государственного и частного 
секторов, – заявила главный эконо-
мист ВБ в Молдове Элиза Гамбе-
рони. – Упор сделан на устранении 
основных недостатков управления 
экономикой в целях снижения на-
логовых рисков в среднесрочной 
перспективе и в пользу развития 
частного сектора».

Решения обеих финансовых ор-
ганизаций наводят на мысль, что 
власти выполнили взятые обяза-
тельства. Реформы правительства 
признаны. Но ситуация еще не 
носит необратимый характер. Ре-
формы должны продолжаться, и 
власти объявили, что готовы их 
продолжать.

Что касается финансирования, то 
часть из 34 млн долларов США от 
МВФ пополнят валютные резервы и 
поступят на счет Минфина, а кредит 
от ВБ пойдет на поддержку реформ 
и осуществление ряда проектов, в 
том числе социального характера.

К тому же, Минфин сообщает, 
что за первые пять месяцев 2018 
года совокупные доходы государ-
ственного бюджета составили свы-
ше 14 млрд леев, увеличившись на 
10,4 процента или на 1 млрд 323,4 
млн леев больше.

И зачем нам деньги Европейской 
комиссии?

При разработке бюджета на 2018 
год Министерство финансов пла-
нировало: «Европейская комиссия 
предоставит макрофинансовую 
помощь на сумму 1248,6 млн леев 
(или 70,62 млн долларов США), что 
составляет 16,2 процента от общей 
суммы внешних государственных 
займов. Макрофинансовая под-
держка от Европейской комиссии 
оценивается на сумму 40 млн евро 
или 832,4 млн леев».

В мае Минфин предложил на 
обсуждение проект поправок и до-
полнений к Закону о государствен-
ном бюджете на 2018 год, который 
был утвержден, и где ожидалось 
сокращение наполовину макрофи-
нансовой помощи – до 20 млн евро 
или 414 млн леев.

В начале июля стало известно, 
что Республика Молдова не по-
лучит в ближайшем будущем эти 
деньги, то есть образовалась фи-
нансовая дыра, которую надо по-
крыть из других источников.

Министр финансов Октавиан 
Армашу сообщил, что все про-
граммы и проекты, предусмотрен-
ные для финансирования в 2018 
году, будут реализованы, в том 
числе за счет дополнительных до-
ходов в государственный бюджет 
на сумму около 1,4 млрд леев.

Влад БеркУ

Минфин вынес на публичные консультации 
проект новых Национальных стандартов 
внутреннего аудита
В пояснительной записке к документу говорится, что НСВА 
разработаны в связи с изменением в 2016 г. Международных 
стандартов профессиональной аудиторской практики, которые 
вступили в силу в 2017 г.

Соответственно, разработка новых НСВА была необходима для их при-
ведения в соответствие с международными стандартами и обеспечения 
устойчивого развития внутренней аудиторской деятельности в частном 
секторе.

НСВА – это набор обязательных базовых требований в области между-
народной практики внутреннего аудита на организационном и индивиду-
альном уровнях, которые также включают интерпретацию используемых 
терминов.

Документ содержит ряд новых терминов, интерпретаций, включает 
новые аспекты. уточняются условия выдачи общего заключения вну-
треннего аудита, а также классифицируются аспекты относительного 
его содержания.

Также вводится требование о документировании оценки рисков в ходе 
планирования деятельности в области внутреннего аудита и утверждение 
годового плана деятельности менеджерами публичных учреждений и др.

Консультации по проекту проводятся до 20 июля.

В системе обязательного медстрахования 
появится термин «платные немедицинские 
услуги в частных больницах»
Министерство экономики и инфраструктуры подготовило и 
вынесло на публичные консультации проект регламента о 
немедицинских услугах, предоставляемых в медико-санитарных 
учреждениях пациентам в рамках системы обязательного 
медстрахования.

В соответствии с регламентом, немедицинские услуги – это спектр услуг, 
предоставляемых по просьбе пациента в частных медико-санитарных 
учреждениях для создания повышенных условий комфорта или позво-
ляющие пациенту выбрать медицинский или немедицинский персонал 
для оказания необходимых услуг.

В перечень немедицинских услуг включено 18 наименований, в том чис-
ле услуги бизнес-центра (компьютер, ксерокс, факс и пр.); передача ре-
зультатов анализов по электронной почте; перевод (письменно и устно); 
телевизор, интернет; стирка или химчистка одежды; парковка на стоянке 
медучреждения; персональное сопровождение пациента и присмотр за 
его детьми и др. Эти услуги предоставляются на добровольных условиях, 
на основании контракта, заключенного между поставщиком и пациентом.

Тарифы на предоставление немедицинских услуг частные медико-
санитарные учреждения будут устанавливать самостоятельно, при этом 
они не могут превышать стоимость аналогичных услуг вне системы обя-
зательного медстрахования.

Консультации по проекту проводятся до 15 июля.

В 2017 г. чистый объем продаж промпродукции, 
выпущенной в СЭЗ Молдовы, вырос на 49,1%, 
составив 6 млрд 603,8 млн леев
как сообщили агентству InfoMarket в Минэкономики и 
инфраструктуры, в 2017 г. более половины продаж промпродукции 
обеспечила Бельцкая СэЗ – 51,2%, доля остальных 
распределилась следующим образом: Унгенская СэЗ – 33,3%, 
кишиневская СэЗ – 6,4%, Вулканештская СэЗ – 4,8%, СэЗ Твардица 

– 2,9%, а наименьший объем продаж промпродукции обеспечили 
свободные зоны в Атаках и Тараклии – 0,9% и соответственно 0,5%.

Около 74,2% от общего объема промпродукции, выпущенной в СЭЗ (на 
6,07 млрд леев), было экспортировано. Это составляет 13,5% от общего 
объема молдавского экспорта. При этом 88,4% чистых продаж промпро-
дукции пришлось на экспорт, 9,7% составили поставки другим резиден-
там зон и еще 2% – поставки на территорию страны.

В 2017 г. резиденты СЭЗ Молдовы произвели 23,1 млн чехлов из син-
тетического материала для автомобильных сидений; изолированного 
электрокабеля для автомобилей – на 1 млрд 053,1 млн леев; изделий из 
электрокабеля – на 580,9 млн леев; промышленного электрокабеля – на 
1,5 млрд леев; 438,7 тыс. кв. м керамической плитки, 1,8 млн кв. м ков-
ров; 377 тонн шерстяной нити и 2,3 тыс. т синтетической нити; мебели на 
25,7 млн леев, 31,2 млн кв. м сетки из стекловолокна, 0,3 млн дал вино-
градного вина, 160,4 тыс. дал дивина, 380,3 млн колпачков для розлива 
алкогольных напитков, 130 тонн колбасы и пр.

Резиденты СЭЗ также предоставляли услуги в области внешней торгов-
ли (222,7 млн леев, что на 32,8% меньше, чем в 2016 г.), а также занима-
лись сортировкой, упаковкой, маркировкой и другими транзитными опера-
циями через таможенную территорию Молдовы – на 12,8 млн леев (этот 
вид деятельности практиковался в Кишиневской и Вулканештской СЭЗ).

Кроме того, в СЭЗ осуществлялись смежные виды деятельности, пред-
усмотренные законодательством: аренда, строительство, складская 
деятельность, общественное питание (на 1 млрд 347 млн леев, что на 
13,5% больше, чем годом ранее).

В 2017 г. резиденты свободных экономических 
зон заплатили рекордный объем налогов

По данным Министерства экономики и инфраструктуры, общая сумма 
налогов, которую уплатили 184 резидента молдавских СЭЗ, составила 
410,4 млн леев. Это в 1,9 раза больше, чем в предыдущем году и в 2,5 
раза больше, чем 5 лет назад. В 2017 г. примерно 57% налогов уплатили 
резиденты СЭЗ «Бельцы», 20,9% – СЭЗ «унгень-Бизнес», 17,4% – СЭЗ 
«Экспо-Бизнес-Кишинэу».

InfoMarket

Зачем нужны деньги ЕК,  
когда идут миллионы от МВФ 
и Всемирного банка?


